



گورته پهرتووک

حوکمی دیہؤکراسیہت و عہلمانیہت

نوسەر

محمد عبدالله

سالہی ۱۴۴۱ کؤچی
پرؤژہی ہہستانہوہ سچیمہ

كورته پهري تووك
حوكمي ديموكراسي و علمانيهت
نوسهر و ناماده كردن
محمد عبدالله محمود
۱ زولقه عدي ۱۴۴۱ كؤچي

بسم الله الرحمن الرحيم

بسم الله سهرهتای ههموو کار و کردهوهیهکی خیره

پیشهکی

بسم الله الرحمن الرحيم

إن الحمد لله نحمده، ونستعينه، ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، وأشهد أن لا إله إلا الله، وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدا عبده ورسوله.

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ حَقَّ تَقَاتِهِ وَلَا تَمُوتُنَّ إِلَّا وَأَنْتُمْ مُسْلِمُونَ ،
يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا
زَوْجَهَا وَبَثَّ مِنْهُمَا رِجَالًا كَثِيرًا وَنِسَاءً وَاتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي تَسَاءَلُونَ بِهِ
وَالْأَرْحَامَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا،

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَقُولُوا قَوْلًا سَدِيدًا يُصْلِحْ لَكُمْ أَعْمَالَكُمْ
وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَمَنْ يُطِغِ اللَّهُ وَرَسُولُهُ فَقَدْ فَازَ فَوْزًا عَظِيمًا، أما
بعد: فَإِنَّ أَصْدَقَ الْحَدِيثِ كِتَابُ اللَّهِ، وخير الهدى هدى محمد، وشر
الأمور محدثاتها، وكلُّ محدثة بدعة، وكلُّ بدعة ضلالة، وكلُّ
ضلالة في النار.

نوهی هانیدام که دهست بکهم بهم باسهی دیموکراسی و علمانیهت
حال و گوزهرانی نومهتی نیسلامی بوو له تاکی موسلمان و
کومهلگای نیسلامی به ههر دوو رهگزی نیر و مییهوه که تووشی نهم
کاره ترسناکه بوونه که لههوپیش ناوا زور رووی تینهکرایه و
نهینرایهوه و نهبیسترایه که چند سهدیهکه شتی ناوا سهیر و
سهمه ره هاتوته بوون و دهبینین و دهبیین که کسی شارمزا و ژیر
لهسهری خوی دهدات لهتاو نهم بیروپرایانه و کارانه و کردهوانهی که
هاتونهته ناو کومهلگای نیسلامی و لق و پویهکانی بهناو شا

دەمارەکانی جەستەیی کۆمەڵگای ئیسلامی بۆلابۆتەوه و ڕهگی داکوتاه و بۆلوهی لێکردوو له تۆقی سەری تا بنه پپی تاک و کۆمەڵهیی کۆمەڵگای ئیسلامی و دەستی گرتوو بەسەر هەموو هەستەوهەرەکان و ئەندامەکانی ئادەمیزاد له دل و ئەقل و چاو و لووت و گوپی و دەم و پپیست و هەستە نادیارەکان و هتد، گرتوو و بەرەو زەلکاو و زۆنگاوێک و گۆمیکی مەنگی پەلکیش دەکات که رزگار بوونی زەحمەتە لەم کارەساتەیی بۆی خولقاوه لەلایان نەیاران و دوژمنانی بی ئەوهی هەستی پپیسات و درک بەم مەترسیە بکات که کەوتۆتە ناوی بۆیە ئیمەیی خەمخۆری کۆمەڵگای خۆمان بە ئەرک و مافی سەر شانی خۆمان دەزانین که موسلمانان لەم نەیارە و دوژمنە و کارەساتە و ترسناکیە و هتد، پپاریزین و ئاگاداری بکەینەوه لەم بارودۆخە فەوتینەرەیی تووشی هاتوو و نەزانان و هۆکارەکانی ئەم کار و کردەوهی لا حەلال دەکەن و رییگەیی پپدەدن و رەواجی دەدەن و بلیتی بەهەشتی پپدەبەخشن که له راستیا بلیتی جەهەنمە.

تیبینی: ئەم کورته پەرتووکە یان ئەم کورته باسەیی حوکمی دیمۆکراسی و ئەلمانیهت له پەرتووکیی پپشووتری خۆم چەند سأل بەر له ئیستا نوسیومه دەرمهیناوه و پپشکەشتانی دەکەم. ناوی پەرتووکەکه: حال و گۆزەرائی ئوممەتی ئیسلامی، که پپشتیوان بە الله تعالی له داهاوو له چاپی دەدەین.

الله تعالی دهفر موویت: (أَفْحَمَ الْجَهْلِيَّةِ يَبْغُونَ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ حُكْمًا لِّقَوْمٍ يُوقِنُونَ) (نایا نهوانه حوکم و فرماتره وایی جاهیلیهت و نهفامیان دهویت و نهویان لاپهسهنده، (ناخر بو بیرناکهنهوه) کی ههیه بهقهدهر خوا حوکمی جوان و چاک و بهجی بیت، (بهتاییهت) لای نهو کهسانه ی که بهوردی سهرنج ددهن و ویزدان و ههستی زیندووین ههیه) [سورهتی المائدة: 50].

دهرگایهك بو چوونه ناو باسهكهمان

پیغمبهری خوا (ﷺ) دهفرموویت: (لینقضن عری الاسلام عروة عروة، فكلما انتقضت عروة تشبث الناس بالتي تليها، وأولهن نقضا للحكم وآخرهن الصلاة) (پایهكاتی ئیسلام دانه دانه دهروخین ههر دانهیهك دهروخنی خهلكی پهنا بو دانهیهکی تر دهبن یهكهم دانه كه دهروخیت دهسهلاته و كوټا دانه نویژكردنه).

بهراستی پیغمبهری خوا (ﷺ) راستی فهرمووه دهلیت تازه نهم فهرمووده و تراوه.

ههلبزار دنی نهم باسهمان بهناوی حوكمی دیموكراسیهت و علمانیهت بهكاریکی زور گهوره و چاکی دهرانین تا نوممهت و كومهلگای ئیسلامی لی ناگادار بكهینهوه كه نهم بهرنامه و ریپازه چهنده ترسناك و مهترسیداره بو دهولت و كومهلگهكان چونكه بهرنامه و ریپازی نوممهتهكهمان ئیسلامه كه نهویش خوئی دهبینیتتهوه له عهقیده-بیرباوهر و تهوحید-یهكخواپهراستی كه نهمانیس له ریگای قورئان و فهرمووده شارهای دهبین كه ههم بو دونیا و دوواروژ بهسووده و اتا ئیسلام تنها بو دوواروژ نیه و وازی هیئا بیټ له دونیا وهك سوئی و بوزی و مهدخلیهت و گاور و هتد، یان ئیسلام تنها بو نهم دونیایه نیه و وازی هیئا بیټ له دوواروژ وهك دیموكراسیهت و مارکسیهت و كومونیست و هتد، بهلكو ئیسلام ههم بو دونیا و ههم بو دوواروژه چونكه ئیسلام بهرنامه و پروگرامیکی ههیه بهناوی قورئان پاشان فهرموودهكان و اتا دهبیټ دهولت و كومهلگا بهم بهرنامه و پروگرامه حوكم بكات كه ئیسلامه وهك له قورئانا زور جهخت لهسر نهم كاره گرینگه كراوه و ههرشه و سزای ترسناك بو نهو كهسانه دانراوه كه حوكم بهو بهرنامه و پروگرامه ی الله تعالی ناكهن كه قورئانه پشتیوان

به الله تعالی له لاپههکانی داهاتوو باسی لیوه دهکین که حوکمی نهو کهسانه چونه که حوکم بهو بهرنامه و پرؤگرامهی الله تعالی ناکهن و حوکم بهو ناین و بهرنامه و پرؤگرامه دروستکراوانهی دهستی مروّف دهکهن.

ههروهها نهم بهرنامه و پرؤگرام و ناینه نوییانه له ژیر ناوی دید و چاکسازی و دادپهروهی و یهکسانی بانگههشتهی بو دهکریت و پیشکesh به دهولت و کوّمهلگاکان دهکریت که نهمش تنها به دیو و شیوه پیشهکهی نهک دیو و شیوه دواوهکهی که نهمش دهیته هوکاری ههلهتاندنی نهم دهولت و کوّمهلگایانه و له باتی شیرینی نهم دهستکهوته درویه بخون بهلکو زیخاو و پیسی نهم ژههره پیسه دهخون که نهمه دهستکهوت نیه بهلکو بهرنامه و پرؤگرام و ناینیکی فیلاوی و خراپهکاره لهلایان کوّمهلیک مروّفهوه دروستکراوه و بلاوهی پیدهکهن له زهوی بو نهوهی دهولت و کوّمهلگاکان بخنه ژیر رکیف و بالی خویمانوه بو نهوهی حوکمی زهوی بکهن به حوکمی شهیتانی گهوره و هاوهلهکهی که دهجاله و شوینکهوتانیان بو نهوهی ههه خویمان بالآ دهست و گهورهی خهلی بن و بیانکهنه کوپله و بهندهی خویمان له ژیر ناوونیشانی بیر و فکره و بهرنامهی چاکمان بوّتان هیناوه بهلام نهمانه تنها رووکهشیکی رهشه بو دزین و تالانکردنی سهروهت و سامانی نهم دهولتهتانه و کوّمهلگایانه.

ههروهها یهکیک لهو بهرنامه و پرؤگرامه دروستکراوانهی مروّف ناینی دیموکراسیهته که ناینیکی نوییه و خهلی پهلیکیش دهکات بو کفر و شرک نهمش لهلایان لاینگران و هاوهلانی که به علمانی و علمانیهت و سیکولایزم ناسراون و چند سالیکه هاتونهته بوون و پهیدابوونه و کار و پیشهیان جوداگردنهوهی ناین و دهولتهته، جوانتر بفهرمووین جوداگردنهوهی نیسلام و دهولتهته له روژههلاتی

ناوەرەست و ئوممەت و كۆمەلگەي ئىسلامى كە ئەمەش خۆي دەبىنئىتەو لەوہى حوكم و بەرنامە و پروگرام و رىيازىان بخەنە سەر ئاين و بەرنامەي ديمۆكراسىيەت.

كە ئىرەدا دوو خالى گرینگمان بۇ دەردەكەوئيت:

خالى يەكەم: ديمۆكراسىيەت ئاين و بەرنامە و رىياز و پروگراميەكە بۇ جىيەجى كەردن و بەرئوبەردنى دەولەت و كۆمەلگە و كايەكانى ژيانە.

خالى دووہم: بەگەر خەران و لاينگرانى ئەم ئاينە و بەرنامە و رىيازە و پروگرامە پىيان دەوترىت علمانى و علمانىيەت و سىكۆلارىزم.

علمانیهت

پیناسه و شیکردنهوهی علمانیهت: وشه و زاراهوی علمانی و علمانیهت به گشتی و تاییهت هیچ پهیهندی و سهره داویکی به عیلم و زانیاری و زانستهوه نیه بهلکو مانا و واتای تاییهت بهخوی ههیه و ههلهگریت له چهندهها رووهوه.

رووی یهکهه: له دامهزراوه ئیسلامیهکاندا علمانی یان علمانیهت به مانا و واتای جیاکردنهوهی ئاین له دهولت دیت یان وهک عهره ب گوتهنی (إقامة الحياة علی غیر الدین) (داههزراوندنی ژیان لهسهر بهرنامهیهکی تر جگه له ئاین) یان جوانتر بفرمووین که من ئهم پیناسیه پینشیار دهکهه (جیاکردنهوهی ئاین و بهرنامه و پروگرامی الله تعالی که ئاینی ئیسلامه و بهرنامه و پروگرامی قورئانه له دهولت و کومهلگا و ژیان و خسته قونیچکیکی نیوان چوار دیوار).

رووی دووهه: له دامهزراوه سیاسیهکان به مانا و واتای (بی دینی و بی ئاینی دیت له فهرمانرهوایهتی و بهریوبهرایهتیدا له دهولت و کومهلگان).

رووی سنییهه: له فهرهنگهکانی زماندا وشهی علمانیهت و علمانی له فهرهنگه کونهکانی پیشووتردا نههاتوووه و بهکارنههاتوووه له سهردهمانی کون بهلام له فهرهنگه نوییهکان و ئهم سهردهمانه هاتوووه و باسی لیوه کراوه.

یهکهه: له فهرهنگی (المعجم العربی الحدیث) دا هاتوووه که وشهی علمانیهت به مانا و واتای (ما لیس کنیسیا ولا دینیا) (نهو کهسه

علمانیه که نه سهر به کهنیسهیه و ههروهها نه سهر به هیچ دینیکه، باشتر بفهرمووین یاتی کهنیکی دینی نیه، بهلکو علمانی واته لا دینی و بی دینی) دیت (د. خلیل الجسر-).
 دووهم: له فهرهنگی (المعجم الوسيط) دا هاتووو که وشهی علمانیهت و علمانی به مانا و واتای (العلمانی نسبه إلى العلم بمعنى العالم، وهو خلاف الديني رو الكهنوتي) (وشهی علمانی له عالهمهوه هاتووو، نهك له عيلمهوه، باشتر بفهرمووین یاتی جیهانی و دوونیاگهرایهتی و ماددهپهستی نهك دینی) (بهرگی ۲ لاپهره ۶۲۴).

سئیهم: له پهرتووکي (دائرة المعارف البريطانية) دا هاتووو که علمانیهت بریتیه له (حركة اجتماعية تهدف إلى صرف الناس عن الإهتمام بالآخرة إلى الإهتمام بالحياة الدنيا وحدها) (علمانیهت بزوتتهوهیهکی کومه لایهتیه، ههروهها مهبهستی لادانی خه لکییه له گرینگیدان به روژی دووایی بو گرنگیدان به ژیاتی دوونیا به تهنها) (پروانه: المذاهب الفكرية لا ۴۴۵-).

چوارهم: له پهرتووکي (دائرة المعارف الأمريكية) دا هاتووو که علمانیهت و علمانی وانا و مانای بریتیه له (الدنيوية هي: نظام أخلاقي أسس على مبادئ الأخلاق الطبيعية ومستقل عن الديانات السماوية أو القوى الخارقة للطبيعة) (علمانیهت رژیمیکی بی لایهنه له ههموو ناینه ناسمانیهکاندا، ههروهها له ههموو بیرباوهریک که بههیزیکی دهوچوو لهم سروشتهی دونیایه بییت) (الإتجاهات الفكرية المعاصرة. د. علي جريشة لا ۸۵-، و مجلة الجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة- (۴۴/۲۳۴)).

پینجهم: له (القاموس الإنكليزي) دا هاتووو که علمانیهت بریتیه له (إن الأخلاق والتعليم يجب ألا يكونا مبنيين على أسس دينية) (نابیت

رهوشت و فیرکردن لهسهر بناغهی دینی بهرپا بکرین، ههروهها نابیت پهیهوندیان به دینهوه ههپیت بهلکو دهپیت لا دینی بن).

بهراستی سهیره گهر رهوشت بی دینی بوو چی دهمینیتهوه له رهوشت مهگهر نیلا خراپی و بی رهوشتی لی چاوهروان بکریت.

دهتوانین بههرمووین: له علمانیهتدا باوهر و ئیمان به خوا و بهرنامه و پرۆگرام و پهپامهکهی و پیغهمبههکانی و فریشتهکانی و قهزا و قهدر و پرۆژی دووایی نیه واتا باوهر به هیچ کام له ئاینه ئاسمانیهکانیش نیه.

پوختهی قسان: وشهی علمانی نهوه دهگهپهپیت که هیچ پهیهوندی به دینهکانهوه نیه، بهلکو دینیکی سهربهخویی مادهگهری و جیهانی و دونیاییه و جگه لهم دونیایه بیری دین و دووا پرۆژی نیه و باوهری پی نیه، ههروهها نهخشه بو دین و دووا پرۆژی ناکیشیت و ههولیشی بو نادات و لهبهرنامهشیدا نیه، بهلکو تنها غهم و ههولی بو جیهانی لهم دونیایهتی.

سههرههلدانی علمانیهت: علمانیهت له پرۆژئاواوه سههری ههلدا له کیشوهری نهوروپا له ولاتی فههرههسا که به یهکهه ولات دادهنریت پرژیمهکهی لهسهر بناغهی علمانیهت دامهزراند نههمش دوای شوهرشهکهی دژ به کهنیهه و دین و پیوانی گاور له سالی ۱۷۸۹ی زاینی.

هوکارهکهشی دهگهریتهوه بو نهو خراپیه و چهوتیه و ستهمه و زولمهی که له ئاینی گورای دهستی پیوانی کهنیهههدا ههبوو که لهسهر ئاینی راست نهما بوون و دژایهتی ههموو زانستیک و داهینانیکی نویی دونیایان دهکرد و پیوان و هاهولان و دهستهی کهنیهه پلهی خواپهتیان بهخویان بهخشیوو و بهناوی خوا سههرانه و باجیکی زوریان له کوهملگا لوش دهکرد و بهناوی خوا بهههشت و

جهههنه میان دهفرۆشت و لهمهش زیاتر لیخۆشبوونی به پاره ههبوو
ئهگهر هاتباوو و تو گوناھبار بایت دهنوانی به بریک پارهدان به قهشه
و پاپاکان لیخۆشبوونت بهدهست دههینا.

ههروهها قهشه و پاپاکان و پیاوانی کهنیهسه خویان لهسهرووی ههموو
کوملهگا دهبینی و دهستیان دابووو چهندین دابونهریتی سهیر و
سهمهه وهک خهک نوکهر و کوپله و خزمهتکاری قهشه و پاپاکان.
ههروهها ئاینی گورای کهنیهسه هیچ خیر و بیریک و ئومیدیک و
رۆشنایهک و بهرژهنه دهبیهکی تیدا نهبوو بو کوملهگا و ژیان، بهکو
ریگر و بهربهست بوون له بهرهو پیش چوونی زانست و داهینان.

ههروهها کاتیک خهک بیزاری گهیشه ههموو جهستهیان شورشیان
بهپا کرد بهسه کهنیهسه و قهشه و پاپا و پیاوانی گاور و هتد، بویه
دروشم و هیمای علمانیهت و لا دینیان بهرز کردهوه، چونکه به
گومان و بیرى ئهوان گشت ئاینیک هه وهک دینی کهنیهسهیه و دژی
بهرهو پیش چوون و زانست و داهینانه بهکو مروّف دهکاته کوپله و
بهنده و خزمهتکاری چند کهسیکی تاییهت و خوپهرست، بویه
شورشهکهیان تهنها لهسه دینی کهنیهسه نهبوو، بهکو له گشت
دینیکی ئاسمانی بوو، بهلام لهههیا به ههلهدا چوون، چونکه ههرچی
نوقسانی و کهم و کورتی و خواری و چهوتی و خراپی له دینی
کهنیهسه و دینهکانی ترده ههیه له دینی ئیسلامدا نیه، چونکه ئیسلام
ئاینیکی کامل و تهواو و ریکه که له لایان الله تعالی وه خودای ههموو
جیهانیان نیردراوه و دووره له دهست وهردان و گورای مروّف.
ههروهها له ئیسلامدا عهقیده و تهوکید ههیه واته بیروباهه و
یهکخواپهرستی راست و دروست ههیه نهک شهخسپهرستن و
تاغوتپهرستن وهک پیاوانی کهنیهسه لهسه کوملهگیان فهرز کردبوو،
له ئیسلامدا سهراوه له خهک ناستیندریت بهکو زهکات دهریت به

ههژاران و نهداران، له ئیسلامدا دژایهتی و رق و قینه له داهینان و پیشکوهوتتی زانستدا نیه، بهلکو ئیسلام کوملهلگا هاندهدات که بهر دهوام له بهر هو پیش چوون و بیرکردنهوهی زانستیدا بن بو نهوهی ئوممهت و کوملهلگا و زهوی ئاوهدان بکنهوه و خهلکی بهرهمهاند بن و سوود ببینن لهم زانسته، کهوابوو ناریکی و چهوتی دینی کهنیهه بوو بههوی سهر هلدانی علمانیهت.

ئامانجی علمانیهت: بهرنامه و ریگا و ریازیکی ماددی و دونیا پهستییه، که ههول و تیکوشانی بو دورخستهوه و دووره پهیزی مروقه له ئاین تا ئاین کار نهکاته سهر کایهکانی نیو ژیان وهک دهولت و کوملهلگا و بهریوبردن و فهرمانر هوایهتی و سیاست و ئابووری و رهوشت و کومه لایهتی و یاسا و هتد، که ئهمهش ههمووی خووی دهبینیتهوه له دههزراندنیان لهسهر بنچینهی ماددی و دونیا پهستی.

ههروهها مروقهکان بویان نیه ئاین بهکار بهینن بو دهولت و کوملهلگا بهلکو ئاین تهنها پهیههندی نیوان و عهبد و الله تعالی یه، لهههش زیاتر ئاین تهنها له ویزدان و ناخی کهسهکان و چوار دیوارهکان بهند دهکریت و بووی نیه له هیچ شتیکا چالاکی و ههست و نهست جولهی ههبیته مهگهر تهنها له دروشم و ریور هسمه ئاینهکانی وهک ژن هینان و پرسه و هاوشیوهکانی.

کهسایهتی علمانی: مروقی علمانی به ههموو شیوه و جورهکانی یهک ئهمانج و ههدهفی ههیه ئهویش حوکم کردنی دهولت و کوملهلگا به بهرنامه و پرۆگرامه دهستکردهکانی مروف جا ههر بهرنامه و پرۆگرامیک بیته تهنها دوور بیته له ئاین و شاریهت که ههموو ئامانج و ههولی بو نهوهیه پهکخستن و دووره پهیزی بخاته نیوان ئاین و دونیا و ژینی کهسهکان له کایهکانی ژیان ئهمهش به

ئهنجامدانی نکوئیکردنی شهرعی الله تعالی به ناشکرا و نهینی و راستهوخو و ناراستهوخو که نهمش حوکمهکهی دیاره و ناشکرایه که بهرنامهکه کفره و نهنجامدانی پی کافر دهییت چونکه علمانی و علمانیهت له ههموو شیوه و جوهرهکانی دژی ناین و حوکمی الله تعالی ن که بهممش دهییته مولحید و ئیلحاد بلاو دهکاتهوه ئیلحادیش بریتیه له لادان و دووری دهگریتهوه له ناین و شرع که نهمش ههموو لادانی دینی دهگریتهوه چونکه شیرکی کردووه له پهروهردگاریتی که به تهوحیدی الربوبیه ناسراوه و کافر بووه به ناوهکان و سیفتههکانی الله تعالی، له لاپهرهکانی داهاتوو بهلگهکان دهخینه روو.

مهترسی علمانیهت: بهی شک و گومان علمانیهت کارسات و مهترسیداره بو ئوممهت و کومهلگای ئیسلامی، زوربهی موسلمانان و کومهلگا راستی و دروستی علمانیهت نازانن و زانیاریان دهربارهی نیه لهبهر چند هوکاریک که به پوختی باسی لئوه دهکین: **هوکاری یهکهه:** شارندنهوهی پرووکارهکان و ناوهروکهکانی علمانیهت و علمانی به گشتی و تاییهتی له ژیر ناو و ناونیشانی جوړاوجوړ و جیاواز وهک نیشتیمان پهروهری-نهتهوه پهروستی و ئیشتراکیهت و پهگهز و هتد، له لایان لاینگران و هاوهلانی علمانیهت و علمانیهکان.

ههروهها حهشاردانی بیر و پیلانهکانی علمانیهت و علمانی له ژیر ناوی زانست و زانیاری ههلهتینهری وهک بیردوزه شکست خواردوووهکانی فرؤید و داروینی و هتد، هاوهلان و لاینگرانی علمانیهت له ژیر کومهلک بهلگهی لاواز و بی هیز خویمان حهشارداوه و وهک میث لهسهری نیشتون، **الله تعالی دهفهرمووئیت:**

(مَثَلُ الَّذِينَ اتَّخَذُوا مِنْ دُونِ اللَّهِ أَوْلِيَاءَ كَمَثَلِ الْعَنْكَبُوتِ اتَّخَذَتْ بَيْتًا وَإِنَّ أَوْهَنَ الْبُيُوتِ لَبَيْتُ الْعَنْكَبُوتِ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ).

(نمونه‌ی نهوانه‌ی جگه له خوی گهوره، کهساتیکی تر ده‌که‌نه پشٹیوانی خوئیان، وهک نمونه‌ی جالجالوکه‌یهک وایه که مائیکی بوخوی سازکردنیت بهراستی لاوازترینی ههموو ماله‌کان، مائی جالجالوکه‌یه نه‌گهر سهرنجیان بدایه و تییگه‌یشتیایه (چونکه مائی جالجالوکه نه بناغه و نه دیواری هه‌یه، نه سهر و ده‌رگا و په‌نجره، نه ده‌توانیت به‌رگه‌ی با و باران و روداو‌ه‌کان بگریت مئی‌ه‌کش نیره‌که له ناو ده‌بات دوی جووت بوون، پاشان بیچوه‌کانش دایکیان له ناو ده‌بن) [العنکبوت: 41].

هوکاری دووهم: علمانی حیزبه به‌ناو ئیسلامیه‌کان ئهم جوړه زور ترسناکه که خوی و پیشان ده‌دات پشٹیوان و یارمه‌تیده‌ری ناینه، به‌لام ئهمه ههمووی بو سهرلئیشیواندن و گومراکردنی ئومممت و کومه‌لگای ئیسلامیه، ئهم جوړه علمانیه ریگر و به‌ر به‌ست و زه‌عممتی له حه‌ج و نویتزکردن و مزگه‌وت و چهرن و بو‌نه‌کان ناگریت و به‌لکو یارممتی و بوجه‌شیان بو‌تهرخان ده‌کات و هه‌دیه و خه‌لات و دیاریش ده‌دات به‌قورئان له‌بهران و پیشنوویژان و هند، دوژمنایه‌تی و ناحه‌زی به‌رامبهر ناین ده‌رنابریت به‌لام ههموو هه‌ول و تیکوشانی بو‌قه‌تیس و قوفل کردنی ناینه له چوار دیواره‌کان و په‌یوه‌ندی نیوان عهد و خودا ئهمه‌ش بو‌دورخسته‌وه‌ی حوکم و شری‌عی الله تعالی له بواره‌کانی ژیان و دونیا.

علمانیه‌ت و ماده‌ په‌رستی و دژه مه‌عنه‌ویه‌ت: علمانیه‌ت و علمانی ههموو ریگاکانی گه‌یشتن به‌مه‌عنه‌ویه‌ت دووره په‌ریز ده‌کات و دوور ده‌خاته‌وه له کومه‌لگا به‌راسته‌وخو و ناراسته‌وخو، هه‌ل و بوار و ئاسانکاری ده‌رمخسینیت بو‌گه‌شه‌سه‌ندنی و

پهرشوبلاوی نیلحاد و بهدرهوشتی و کفر و شرکی رۆژئاوایی
 نهوروپی و نهوریکی وهک بانگههشتهی بهدرهوشتی نافرته و پیاو
 دهکات تا ههموو زهوی شوین نهور بکهویت دهرگایهک بو خراپه و
 فسادی دهکاتهوه له ژیر ناوی نازادیه تاکه کهسیهکان که خوی
 دهبینیتهوه له پهیوهندی حرامهکان و فسادیهکانی وهک زینا و
 نیربازی و نازلبازی و خیانهتی هاوسهری و هتد، که نهمهش دهبیته
 هوکاری لهناوبردنی خیزان و تاکهکانی ناو کوملهگاکان که نهمهش
 دهبیته هوکاری پهیداوونی پهرتهوازهبوون و لیکههلوشاندنهوهی
 خیزانهکانی ناو کوملهگا که دهبیته هوکاری دروستکردن و
 پهروهردهکردنی نهومیهکی خراپهکار و فساد و مولحید دوور له دین
 که نهمهش دهبیته هوکاری دوورخستنهوهی دین و مهعنویته له
 رۆح و دهروون که دهبیته هوکاری مردنی ویزدان و ناخ که بهمهش
 تنها جهستهیهکی نازللی بوونی هیه که بی هست و نهسته له
 ژیانیدا ههموو نارهزوو و ههلویستی نهم جهستهیه دوو شته تیرکردنی
 جهسته به غهریزه سیکسیهکان و تیرکردنی جهسته به خواردن وهک
 ژیانلی نازل که نهمهش ههر وهک نازل ژیان دهکات وهک
 ههلچوونی غهریزه مادهیهکان و دونیاپهکان که نهمهش دهبیته
 هوکاری ناکوکی و تهماح و حسوودی و هتد، که ههموو خهم و
 نارهزووی نهم کهسه نهوریه جهسته مادهیهکهی پر بکاتهوه و رۆحه
 مهعنویتهکهی بهتال و خالی بیته.

ههروهها نهور علمانیته شهو و رۆژی لهسهر یهک داناوه بو
 دروستکردنی ژههری جووراوچوری ماده و دهروونی تا بیخاته ناو
 جهستهی نومهت و جیهانی نیسلامی و بلاوهی پیبکات و ههموو
 نهندامهکانی بتلاویتهوه لهم ژههره نهمهش نهور کاته بوو که هاوهلان و
 یارانی علمانیته له ژیر ناوی نیستیمار و ههلمهتهکانی خاچی

بهگاور کردن و دهست خستنه ناو دهستی خیانهتکاران و نوممهت فرۆشان توانیان نهم کاره ترسناکه بکهن، من پیم باشتره بفرمووین نیستیحمار واته کهر کردن.

شوبهه و گومانی علمانیهکان وهک مالی جالجالوکهیه:

علمانیهکان کوومهلیک بهلگه و پوزشی بی بنهما و مایه پوچ دههیننهوه و دهخنه یهقهیان و وهک نازل خویانی پی با ددهن، که نهمش لهلایان یاران و هاوهله شهیتانیهکانهوه دهخریته ناو جهسته و نهفسیان، بهمش چاکسازیهکی خراپی و فسادی بلاودهکهنهوه له زهوی و جیهان، الله تعالی دهفرموویت: (وَإِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ قَالُوا إِنَّمَا نَحْنُ مُصْلِحُونَ).

{وَإِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ} وهکاتی پیمان بگوتری: گیره شیوینی و ناشووب و خراپهکاری لهم ولات و زهویهدا مهکن {قالوا إنما نحن مصلحون} دهلین: هرگیز نیمه گیره شیوین و نازاوهچی نین، بهلکو نیمه هر چاکساز و ریکخهری کاری چاک و باش بووینه، بویه خوی گهوره لهم نایهتهی دواییهدا بهدرۆیان دهخاتهوهو دهفرموئی: [تهفسیری رمان-سورهتی البقرة: 11].
(أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ وَلَكِن لَّا يَشْعُرُونَ).

{أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ} وشیارین! که به راستی هر نهوانن موفسید و خراپهکار و گیره شیوین {ولکن لايشعرون} بهلام بههوی لووت بهرزییانهوه بهخویان نازان و ههستیش ناکهن که نهجامی نهو درۆیانه هر دهئهکهوئی [تهفسیری رمان-سورهتی البقرة: 12].

گومانی یهکههم: تانهدان و رهخنهگرتن له پیغمبری خوا (ﷺ) و قورئان که کهم و کورتی ههیه و ههندیکی وهردهگرن و ههندیکیشی وهرناگرن، هر وهک پیشهی هاوهلان و یارانی کوئیان که پیشهی

جووهکان نهم جووره کاره قیزهونه و ناشرینه بووه که یهک حوکمیان ههیه و وهک یهکن، الله تعالی دهفهرموویت: (أَفْتُومِنُونَ بِبَعْضِ الْكُتُبِ وَتَكْفُرُونَ بِبَعْضِ فَمَا جَزَاءُ مَنْ يَفْعَلُ ذَلِكَ مِنْكُمْ إِلَّا خِزْيٌ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَيَوْمَ الْقِيَامَةِ يُرَدُّونَ إِلَىٰ أَشَدِّ الْعَذَابِ وَمَا اللَّهُ بِغَفْلٍ عَمَّا تَعْمَلُونَ). {أفتوومنون ببعض الكتاب وتكفرون ببعض} باشه! چۆن رهوای ههقه باوهرتان به بهشیکه بهرنامهکهی تهورات ههبی و به بهشیکه تری کافرین و حاشای لیبکهن؟! ههرگیز شتی وا ناگونجیت {فما جزاء من يفعل ذلك منكم إلا خزي في الحياة الدنيا} دیاره ههرکهسیکتان کارو رهفتاری ناوا بکاو، پهیمانی خووی ههلوهشینیتهوه، ههر لهم ژیانی دنیایهدا ریسواو زهلیل دهبی {ویوم القيامة يردون إلى أشد العذاب} و له روژی قیامهتیشدا بهتوندی جهزربه و سزادهدرین {وما الله بغافل عما تعملون} ههرگیز خواش له هیچ کاروکردوهیهکی نیوه، بی ناگاو خافل نیه. کهوابوو چۆن نیوه بی شهرمانه رهفتاری ناوا دهکهن..؟! [تهفسیری رامان- البقرة: 85].

گومانی دووهم: بانگهواز و ههنا و هاوار و قیژمیان بهرزبوتهوه بو ههموو جیهان که شهریهتی نیسلام وشک و بهستوووه و بهکهکلی نیستا و داهاتوو نایهت و لهگهل روژگار و شارستانیتهت و پیشکهوتن ناگونجیت، ههروهک چۆن نهوروپا وازی هینا له دین و پیشکهووت نیمهش دهبیت واز بینین له دین تا شوین پی و ریگای پیشکهووتنی گاور و جووان بگرین، الله تعالی دهفهرموویت: (أَفْحَمَ الْجَاهِلِيَّةِ يَبْغُونَ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ حُكْمًا لِّقَوْمٍ يُوقِنُونَ).

{دابی جاهیلییهتی بهر له نیسلام مههیننهوه: {أفحکم الجاهلیة یبغون} ناخو نهمانه دهیانهوئی، داب و یاسای جاهیلییهتی بهر له نیسلام زیندوو بکهنهوه و بریار و حوکمی خوا، وهلاتین وهک نهوان!؟

{ومن أحسن من الله حكما} جا دهبی پریار و حوکمی کی جواتر و باشتر بیټ، له حوکم و فہرماتی خوا {لقوم یوقتون} بو ئهوانهی که هیچ شك و گوماتیکیان نییهو، ئه هلی یهقینن؟ چونکه ههر ئهمانه چاک دهرانن که شهریعهتی ئیسلام له ههموو بهرنامهکانی تر گونجاوتره بگریته دهستور و سهرچاوهی دهستور، بی دین و لادهرهکان نازانن و تیناگهن، نامادهش نابن تییگهن!. (تهتار) هکان بهیاساکهی (جهنگیزخان) کاریان دهکرد! که پیک هاتبوو له چند فهران و بریاریکی تیکهل له دینی ئیسلام و جوولهکه و گاور، هاوری له گهل هندی راو بو چوونی خوشی، پاشان چینی پاش ئهوان که هاتن پهیرهویان لیکردوو فهل یاندا به سهر شهریعهتی خوادا! دیاره کاری ناوا، دهرچوونه له ئیسلام و، مروقی پی کافر دهبی، پیغهمبهر (ﷺ) ده فرموی: (أَبْغَضُ النَّاسِ إِلَى اللَّهِ لِمَنْ يَبْتَغِي فِي الْإِسْلَامِ سُنَّةَ الْجَاهِلِيَّةِ، وَ طَالَبَ دَمَ امْرِئٍ بغيرِ حق، ليريقَ دَمَهُ) ته بهریی.

کهوا بوو زور پیویسته که: موسلمانان بهتاییهتی حکومت و دهولهتهکان بگه رینهوه بولای بهرنامه پیروزه کهی ئیسلام و، ههر ئهویش بکنه یاساو دهستور بو ولات رینماییهکانی نایهتی (48-50):

1- دهبی له ههمووشتیکیدا ههر بهقورئان و سووننهت، حوکم و بریار بدریت، نابی هیچ شهریعت و بهرنامهیهکی تر، بگری به یاسا و بهرنامه و حوکم و بریاری پی بدری.

۲- نابی پهیرهوی له ههواو نارهزوی خه لکی بگری.

۳- حکمهتی جیاوازی نیوان شهریعهته ناسمانیهکان، ئیبتیلو تاقیکردنهوهیه.

4- زوربهی زورینهی موسیبهت و بهلا هر لهگوناحهوه سهر ههدهدا.

5- شهریعهتی نیسلام لهگشت شهریعهتهکانی تر، لهههموو روویهکهوه تیر و تسهل تره) [تهفسیری رمان-سورهتی المائدة: 50].

گومانی سنیهم: علمانیهت دهفرموویت نیسلام ناتوانیت هرگیز کومهلگا بگهینیت بهداهینان و بهرههمهینانی زانستی و زانیاری بهکو هردهم دهستهوهستان و پی وهستاو و راوهستاوه و دوواکهوتوو له شارستانیهت، الله تعالی دهفرموویت: (قُلْ سِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَانظُرُوا كَيْفَ بَدَأَ الْخَلْقَ ثُمَّ اللَّهُ يُنشِئُ النَّشْأَةَ الْآخِرَةَ إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ).

{قل سيروا في الأرض فانظروا كيف بدأ الخلق} نهی پیغهمبهر (ﷺ) پینان بلی: بگهرین گهشتی زهوی بکن و، بنوارن خوا چون خهلقی جیهانی دهسپیکرد؟ {ثم الله ينشئ النشأة الآخرة} له پاشا هر نهو خوایه سهر لهنوئی، نهو جیهانهکهیش دینی {إن الله على كل شيء قدير} بهراستی خوا بهسهر ههموو شتیکا بهتوانایه) [تهفسیری رمان-العنكبوت: 20].

نهم نایهته نامازه به گهران دهکات گهرانیکی زور وردیش که خهلقی گهردون و دروستکراوهکانه که نهمش گهران به نیو ههموو زانستهکانی جیهانه وهک گشتیشمان دهزاین نهو کاتهی له نهورویا به سهده تاریکهکان ناسراو بوو، نیسلام به سهده و سهردهمی زیرین ناسراو بوو.

بانگهههشتهی علمانیهت: علمانیهت به ههموو شیوه و جورهکانیهوه به نیهینی و ناشکرا و راستهوخو و ناراستهوخو کار دهکن بو پهکخستن و لهکارخستنی شهرعی الله تعالی له ههموو

کایهکانی ژیان به ماددی و مه عنوی نهمش له ریگا تاییهت و گشتیهکانی خوین و به کریگیراویان وهک که سایهتیه تاییهتهکان و گوڤارمهکان و روژنامهکان و توپره کوومه لایهتیهکان و که نالهکان و رادیوکان و دام و دهمزگا نهینیهکان و هتد، نهمش ههموو تنها له بصر خاتری هاومله شهیتان و گلاوهکانیان که بریتین له روژئاواییهکان نهروپی و نهمریکی تا تنها به دل و نارمزوی نهمان ههلسوکوت بکن و لیان رازی بن نهمش نهوه دینیته بوون که ناین و بهرنامه و پروگرامی الله تعالی دوور بخریتهوه و لهکار بکهویت تا تاکهکان و کوهملگا هیچ پهیوهندیکیان لهگل ناین نهمینیت و شوین بهرنامه ناینی شهیتانان و خراپهکاران بکهون، تا به ناسانی بتوانن دام و دهمزگاکانیان پر کن له یاسا و دستوره شهیتانیهکان و کفری و شرکیهکان که نهمش پیلان و فیل و فرتی زوری دهویت و پیویستی به کات و ساتی گونجاو و لهبار ههیه، ههروهها بوجه و پارهی باش و چاک بو نهم دام و دهمزگایانه تهرخانکراوه نهمش بو نهوهی خراپهکاری و فسادی و زینا و نیربازی و دزی و گهندهلی و جهردهی و چتههی هیچ حوکمیکی شرعی نهیت و له ناینی خوشیان جا دیموکراسیهت و کومونسته و هتد، نهم کارانه ریگهیان پیدراوه و ناسانکاریشیان بو کراوه تا دوور بن له سزا و یاسا شرعیهکانی الله تعالی و به کهیفی ههوا و ههوس و نارمزوی خوین دهولت و نوممته و کوهملگا ببهن بهریوه و تاکهکان بکن به کوپله و عهبدی خوین و بهندایهتی ستهمکاران و تاغوتان بکن، که نهمش دهیته هوی گورینی ناسنامه و نهتهوهی کوهملگا بو شارستانیهتیکی ۳۶۰ پله جیاواز له هی خوی.

نهو بوارانهی علمانیهت ناینی لی دوور خستوهتهوه:

یهکههم: دهولت و سیاست و فهرانر هوایهتی و بهریو بهرایهتی و یاسا و ریسا و دام و دهرگاگان و هتد.

دووهم: دام و دهرگاگانی وهک پهروم رده و فیړکردن که خویندنګا و فیړگاگان و هاوچهشنهکانیان دهگریتهوه به ههموو مانا و واتایهکهوه ناینیان پهکخستووه و دوور خستوتوه لهم دام و دهرگاگایانه.

سپیههم: دام و دهرگاگانی نابووری و کومه لایهتی و یاسا مهدهنیهکان و هتد، ههموو دووره پهریزه له ناین بهلکو ههمووی تهر او ه به بهرنامه و پروگرامی علمانی جا دیموکراسیهت و کومونیهت و هتد، بییت.

ههروهها شهو و پروژیان داناوه لهسر یهک بو نهوهی ههموو پایهکانی دهولت و کومه لگا بتلاویننهوه له بهرنامه و پروگرامه پیسهکانیان، بویه با باشتیرین بهلگهتان پیشکesh بکهه که خوم بهلگهه و بهسهرم داهاتووه.

بهسهرهاتی من لهگهل یهکیک له حاکمه علمانیهکان:

کاتییک هاوسهرگیریم کرد وهک نهوهی ناینی من نیسلامه و خوم به موسلمان دهرانم لهلای ماموستا به شهریهتی نیسلام ژنم ماره کرد، بویه دووای نههه، من خوم رازی نیم بهم سیستهمه کوفریه و به کوفری دهرانم، ههلبهتهن پیویسته محامله و کارهکانمان له دادگا تهواو بکهین بو نهوهی له داهاتوو کیشهم بو دروست نهبییت، رهمهزان بوو منیش لهگهل خیزانم و باوکی و دوو شاهید چووینه دادگا دووای ماندوو بوونیکی زور لهو ژوور بو نهه ژوور توانیمان بگهین به کاکي حاکمی علمانی، چووینه ژوورهوه و گفتوگومان کرد.

گفتوگوی من و حاکمی علمانی:

نوسهری پهرتووک: سلام و علیک.

حاکمی علمانی: بهخیر بیین فهرموو.

نوسهری پهرتووک: من هاسهرگیری دهکهم، ئەمانهوی ئەم پهراڼه ئیمزا بکهیت و تاله حوکمهت وهک هوسهری یهک بنوسرین.

حاکمی علمانی: ئایا مارهت کردووه و گواستیتهوه.

نوسهری پهرتووک: مارهم کردووه و بهلام نهم گواستیتهوه.

حاکمی علمانی: بوچی مارهت کردووه.

نوسهری پهرتووک: ئیمه ئاینمان ئیسلامه و لهسهر شهریعتی ئیسلام مارهم کردووه.

حاکمی علمانی: دهبا یهکهم جار لیره ئیشهکانت تهواو کردبا.

نوسهری پهرتووک: نازانم چۆن ئەم ووتیه جوانم بو هات و وتم (سهرهتا شهریعتی ئیسلامی دواتر یاسا قانونیهکان) (تیبینی: ههرگیز بهو یاسایانه رازی نیم تنها بویه و وتم دواتر یاسا قانونیهکان تا کاکمی حاکمی علمانی تیگات له مهقسهدم).

حاکمی علمانی: هندیک گوڤرا و ووتی ئی ئەوهتا قورئان لیرهش ههیه من مارهم دهکردن و هتد.

نوسهری پهرتووک: ههمان قسهی پشووم کردوو زانیم سوودی نیه لهگهلی و وتم تازه هاتوووه ئەم قسهیهم تنها بو ههلهتاندنی بوو دهنه ههر سورم لهسهر ئەوهی شهریعتی ئیسلام به هیچ بهرنامه و پرۆگرامیکی تر ناگوڤمهوه و هیچ بهرنامه و پرۆگرامیکیشی ناکهمه هاوهلی و پیشی.

حاکمی علمانی: ئەگەر رهمزان نهدهبوو ئەوه یهک سال یان شهش مانگ ئەم زهواجهم رادهگرت و بری یهک ملیون یان کهمتر خرامهم دهکردی بهلام تازه لهبهر رهمزان ئیمزا لهسهر ئەم هوسهرگیریه دهکهم.

نوسهری پهرتووک: ئەم قسانه زۆر له دلهم گران بوو چونکه تیگهیشتم له مانا و واتایی ئەم قسانه که چ مانایهکی ترسناک و

مەترسىدارى ھەپپە بۆ كۆمەلگا و نەوھى داھاتوو ئىستانش وا بە چاوى
خۆم دەبىنم كۆمەلگا چۆن ھەموو لق و پۆپەكانى دەستەمۆ كراوھ بەم
سىستەمە پېسانە و قىزەونانە.

دىمۆكراسىيەت

پېناسە و شىكردنەوھى دىمۆكراسىيەت: پېناسە دىمۆكراسىيەت
ھەندىك ئالۆز و قورسە چونكە ھەلگىرى زۆرىك پېناسە و واتاى
جۆراوچۆر و جياوازە ، لەبەر ئەوھى دىمۆكراسىيەت ھەردەم لىي كەم
و زياد دەكرىت و دەستكارى دەكرىت لەلايان شوپنكەوتانىھوھ
چونكە بۆ ھەموو سات و كاتىك گونجاو نىھ و ناگونجىت و پىويستى
بە گۆرانكارىھ لە ياسا و رىساكانى بۆيە پېناسە دىمۆكراسىيەت جۆراوچۆر و
جياواز لە خۆ دەكرىت بەلام دەتوانىن ئەم پېناسە دىمۆكراسىيەت بۆ پىشنيار بىكەين.

پیناسه ی دیموكراسیهت: ناینیكى زهمینی یان بیروباوهریكى زهمینی یان رژیمیكه له كومهلیك بیروباوهری نیلحادی و نا ئاسمانی هلهینجر اوه و خستر اوته رووهوه.

ماموستا أبو حنظله ی توركی الله تعالی رزگاری بکات دهفهرموویت: دیموكراسی دینی نوییه و په رستگاکه ی په رلهمانه و عیادهتهكشی دنگانه.

عبدالعزيز الطریفی دهفهرموویت: دیموكراسیهت وهك په كهریكه له خورما دروست كرابیت، هه كاتیک شووینكهوتوانی برسی بوون نهوه دهیخون، هه وهه كاتیک تیر بن په رستنی بو دهكن.

هه وهه دیموكراسیهت-Democracy وشهیهكى لیكراوی نهقلی بیباوهره یونانیهكانه كه پیکهاتووه له دوو بهش بهشی یهكهم گهل- Demos و دهسهلات-Kratos كاتیک لیکیان دهدهین نههمان بو دهر دهچیت دهسهلاتی گهل.

ناوهرۆکی دیموكراسیهت: وهك كورد گوتهنی به كورتی و پوختی دیموكراسیهت ناینیك و بهرنامه و پروگرام و ریباریكه له لایان نهقله نیلحادیهكانهوه هاتوته بوون و دروستكراوه و ئامانج و ههدهفی بهر یوبردن و فهرمانبهرییتی دهولت و كومهلگایه به سیستهم و ناینی دیموكراسیهت كه نههمش خوی لهوه دهبینیتهوه دهسهلات تنها بو گهله نههمش به چهندهها ریگاوه وهك ریگای راستهوخو له لایان زورینهی گهلهوه یان ناراستهوخو له لایان نوینهرهكانی گهلهوه له په رلهمانهكان و اتا دهسهلات و یاسادانان یان راستهوخو له لایان گهلهوه دادنریت یان له لایان نوینهرهكانیهوه نههمش لهسهر خواستی زورینهی گهل دهبییت و نهجامدهدریت.

هه وهه لیرهدا نهوهمان بو روون دهبیتهوه كه له ناین و بهرنامه ی دیموكراسیهتدا یاسادانان تنها مافی گهله و له كاتی هه كیشه و

پریار دهرکردنیک تنها گهل یان نوینهر مکانیان پریار دهردهکات و هیچ دهسه لاتیگ له سهرووی دهسه لاتی گهل نیه نهگهر دهسه لاتی الله تعالی ش بیت لای دیموکراسیخواز مکان، نموونهیهک له دهستووری ههریمی کوردستان له مادهی سی بهشی یهکه مدها هاتووه که، (گهل سهرچاوهی دهسه لاته و رهوا بوونیهتی، که له ریگای دام و دهزگا دهستووریه کانیهوه پیادهی دهکات و هتد)، به لام له ناین و بهرنامه و پروگرامی نیسلامدا تنها الله تعالی بوی ههیه یاسا دهرکات و فصرمان بدات به بهلگهی نهم نایهته پیروزه الله تعالی دهفرموویت: (مَا تَعْبُدُونَ مِنْ دُونِهِ إِلَّا أَسْمَاءَ سَمَّيْتُمُوهَا أَنْتُمْ وَءَابَاؤُكُمْ مَا أَنْزَلَ اللَّهُ بِهَا مِنْ سُلْطَانٍ إِنْ الْحُكْمُ إِلَّا لِلَّهِ أَمَرَ أَلَّا تَعْبُدُوا إِلَّا إِيَّاهُ ذَلِكَ الدِّينُ الْقَيِّمُ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ).

{ما تعبدون من دونه إلا أسماء} نهوش بزنان نهوانهی نیوه بهدهر لهخوا' دهیانپهرستن چهند (ناو)یکی بی ناوهر وکن {سمیتموها أنتم و آباؤکم} و نیوهو باو و باپیرانتان به ئار هزووی خوتان ناوتان ناون و کردووتانن به خوا! {ما أنزل الله بها من سلطان} خوا هیچ بهلگهیهکی بو راستی په رستنی نهوانه نه نار دووه.

جا یوسف نهیهوی روشنتر بویان باس بکات، بویه ده لیت: {إن الحكم إلا لله} گشت حوکم و پریاریک تنها و تنها هی خوایه، ده بی تنها نهو حاکم و پریار به دهست بیت {أمر ألا تعبدوا إلا إياه} فهرمانیداوه که: نیوه ده بی تنها نهو بپهرستن و گویرایه لیبی ههر لهو بکن، نهک له سهروک عهشیرهت، نهک له گهل و نهتهوه، نهک له ولات و نیشتمان، نهک له حیزب و گرووپ و خیل و هتد {ذلك الدين القيم} ههر نهو ناین و دینه راست و رهواو پایه داره، که بانگتاتم کرد بوی، دهسا وریا و به ناگابن و شوینی بتان مهکهون {ولكن أكثر الناس لا يعلمون} به لام زوربهی نهو مهردمه نازانن

نایینی پهکخواپهستی راست و ریکه) [تهفسیری رمان-سورهتی یوسف: 40].

جۆرهکانی دیمۆکراسیهت له جیهاندا

دیمۆکراسیهتی راستهوخۆ: ئەم دیمۆکراسیهته ههموو سهرچاوهکانی دهگهر یتهوه بۆ گهل و اتا له یهک کاتا زۆرینهی گهل ههم سهرچاوهی دهسهلاته و ههم ههر خۆی مومار سهی دهسهلاتهکان دهکات.

ههروهها لهم جورهدا دهسه لاتداران بوونیان نییه، چونکه تهواوی دهسه لاتهکان له لایان گهلهوه پراکتیک دهکریت.

ههروهها لهم جورهدا خهک و گهل و کوملهگا پیویستی و هوجی به نوینر نییه بو نهوهی دهسه لات بگریته دهست و دهولت و کوملهگای بو بهریوه بیات، چونکه گهل و کوملهگا راستهوخو دهست و مردهداته ناو دهسه لات و کاروباری دهولت بهریوه دهبن، بهلام ناشکرایه فهیلهسوفانی یونان له نمونهی نهفلاتون و نهرستو رهخنهی توندیان لهو شیوازهی دیموکراسیهت گرتووه و به حوکمی نهزانهکان و ههرچی و پهرحییهکان وهسفیان کردووه و بانگهشهیان بو حوکمی فهیلهسوفهکان یان حوکمی عاقلهندهکان دهکرد.

دیموکراسیهتی ناراستهوخو: نهم دیموکراسیهته دوو ناوی باوی ههیه وهک دیموکراسیهتی نوینرایهتی و دیموکراسیهتی پهلهمانی نهم دیموکراسیهته ههموو سهرحاوهکانی دهگهریتهوه بو نوینر و پهلهمان، لهم جوره دیموکراسیهتهدا گهل ههلهدهستیت به دهست نیشان کردن و ههلبزاردنی کهسهکانی و نوینر مکانی بو نهوهی بینیریت بو پهلهمان و دهولتهتی بو بهریوه ببهن و مومارسههی دهسه لات بکهن، نهمهش له ریگی دهنگدانهکانهوه نهوانهی ههلبزاردراون و نوینرایهتی گهل دهکهن، نهم شیوازه باوترین گهرمترین جوره له جیهاندا، گهل نوینرانی خوی بو ماوهیهکی دیارکراو، چوار بو پینج سال ههلهبزییریت که نهم نوینره له پهلهمان داوای مافی گهل دهکهن، بهلام نهوه تنها فیلیکه و نوسراوی سهر لهه، چونکه نوینر مکان ههموو شتییک دهکهن بو نهوهی بگهن بهم پله و دهسه لاته بو نهوهی گهندهلی و خراپی و فسادی بخهنه ناو کوملهگا وهک یهکیک له پهلهمانهکانی روزههلاتی ناوهراست که ولات به دهست نهو ههموو گهندهل و خراپی و فسادیه دهنالینیت نهو هاتووه باسی

ئوه دهکات ئایه پیاو و پیاو یان ئافرتهت و ئافرتهت دهنوانن هاوسهرگیری بکهن یان ئافرتهت بوی ههیه خهتهنه بکریت یان نا یان یاساکانی قورئان بو ئیستا گونجاو نیهو حوکم به قورئان ناکهین و حوکم به دیموکراسیهت دهکهن ئهمه ههر خوی کفر و کافر بوونه.

دیموکراسیهتی نیمچه راستهوخو: ئهم شیوازه بهوه ناوبانگه که گهل و دهنگدر پهیههندیان لهگهل ئهو نوینهرهی ههلینبزاردوه ههیه و ههر دهمینیت، وهک پرۆژه یاسایهک بخریته بهر دهستی گهل و دهنگدر تا بریار لهسهر ئهم کارانه بدات یان نا ئهگهر زورینه رازی بوون ئوه دهچیته باری کار پیکردن.

دیموکراسیهتی میلی: لهم جووره دیموکراسیهدا، یهک گرووپ و یهک سهروکی ههتههتایی حوکم دهکات، گهل بزارده و ریگیای دیکهی لهبهردهدا نییه و فرمیی گرووپیش تا ئاستیکی زور لاوازه، خو ئهگهر ههشبیت، ئهوا زیاتر گروویی کارتونی بی پیگه و بی کاریگهرن و زیاتر دروستکراوی دهستی خودی دهسهلاتن. ههروهها دهنوانین بهرمووین لهم جووردها حوکمهت و گروویی دهسهلاتدار وهک عهشیرهت و خیلهکی ماددهگهرایهتی بیر دهکاتهوه ئهوهی سهروهت و سامانی ولات و گهله ههمووی دهخاته ژیر رکیفی خوی و دهیزیت و دهیخاته سهر منال و نهو و نهوکانی و بنهمالهکی و ولات دهخاته نیو گهندهل و دزی و جهردهیی، ولات دهنالینیت بهدهست گروویی بنهمالهی، بهلام زوربهی جیهان دهلین ئهمه دیموکراسیهت نیه.

دیموکراسیهتی لیبرالی: لهم جووردها بهوه بهناوبانگه که دیموکراسی نازاده، تیبیدا دهسهلاتداران و فهرمانر هواکان له ههر پله و پۆستیک بن ملکهچ و دهستهوسانن له بهرامبهر یاسا و جیاکردنهوهی دهسهلاتهکان له یهکتر واته دهسهلاتی سیاسی حوکمهت ههموو ماف

و نازادی تاک و کومهلهکان دپاریزیت و دستووری دهولتهت ههموو نازادی و مافهکانی تاک به زورینه و کهمینه دابین دهکات و دپاریزیت و کس بوی نیه دژی نهم دستووره بیته، بهلام نهمهش تنها ههلهتاندن و درویهکی خوشه و دلرفینه چونکه ههر نهم دیموکراسیهته لیبرالییه که له ههنديک حالتهت و ساتا کومهلی یاسا و ریسایان ههیه وا دهکات بو ماوهیهکی کاتی نهو نازادی و مافانه وهک پیویست رمچاونهکرین.

تیبینی: نهمانه نهو جوړه دیموکراسیاتانه بوون که له جیهاندا باوون و کاریان پیدهکریت بهلام ههموویان تنها ناوون و قسهی گهوره و بریقهدارن بو کهنال و گوڤار و رورثنامه و رادیوکان بو ههلهتاندن و فیل کردن له کومهلگا و گهل بو نهوهی چینیکی دیاریکراو ههموو خوشی و شادیهکانی زهوی بوخوی بدزیت و له ژیر ناو و بهرنامهی ههلهتینهر ههموو کومهلگایان بی هوش کردووه و نهوهی سهروهت و سامان و زیر و زیو و نهوت و کاتراکان و هتد، ههموویان خستوته باخهلی خوینان و نهوهکانیان و بنهمالهکانیان ههروهک سهردهمی قورهیش که خوینیان دهرشت لهسهر لات و هوبهل و بهرنامه و پروگرامه جههلهکهایان بو نهوهی له ژیر نهم ناو و ناتورانه نهوهی سامان و مالی کومهلگایه بخهنه باخهلی خوینان و نهوهکانیان و بنهمالهکانیان.

بنچینهکانی دیموکراسیهت

بنچینهی پهکهم: گهل سهرچاوهی یاسادانان و دهسهلات و ههموو شتیکه: له ناین و بهرنامه و پروگرام و شهریعتی دیموکراسیهتدا دوو دهستهواژهی گرینگمان بهرچاو دهکویت.

دهستهواژهی پهکهم: مروّف.

دهستهواژهی دووهم: گهل.

پیناسهی دهسهلات له دیموکراسیهتدا بو مروّف و گهل: نادهمیزاد واتا مروّف (نّهوانهی دهسهلاتدار و خاوهن پایهن) یاسا و ریسا دادریت لهر خواست و نارهزوو و ههوا و نهفسی گهل (تاکهکان و کومهلگاکان) جا ههرچی بیت نهوه به کیفی ههوا و ههوهسی گهل حهرام و چهلالی دهکهن نههمش له ریگای دهنگدان و پهرلهمان که پیکهاتووه له دهستتیشان کردنی کومهله کسپک و ههلبزاردنیاں بو پهرلهمان که پینان دهوتریت نوینهرهکان و پهرلهمانتارهکان کاری نهمانهش بریتیه لهوهی که دهستووریک و شهریعتیکی فراوان له ژیر ناوی دیموکراسیهت بو دهولت و گهل و کومهلگا دروست بکهن که پیکهاتووه له کومهلک یاسا و ریسا و چهلال و حهرامکراوهکانی ژیان که به نهفس و ههواي خویان نههم کارمیان کردووه، نهمانهش ههمووی لهر بنهمای دهنگدانی پهرلهمانتارهکان دانراوه نهک لهر بنهمای پهرتووکهکهی الله تعالی که قورنانه.

له ماددهی پینجهمی دهستووری عیراقتا هاتووه: (سهروهریی بو یاسایه، گهلش سهرچاوهی دهسهلات و شهرعیوونیهتی، که بههوی دهنگدانی راستهوخو و نهینیهوه له ریی دام و دهرگای دهستووریهکانهوه نانجامی دههات).

ههروهها له یاسای تیکرای و هزارتهکانی حکومهتی کوردستاندا بهناوی گهلوه دهست پیدهکات، واته نووسراوه (بهناوی گهل)، انا لله وانا الیه راجعون.

ههروهها له ئاینی دیموکراسیهتدا مروّقهکان دهبنه خاوهن سیفهتی (پهستراو-المألوه) و (گوپرایهلیکراو-المطاع) و (یاسادانه-المشرح) واتا هه مرؤف ههرسیک رۆلهکان دهبنیت، مروّقهکان یاسادانهن وهک ههلال و حهرامهکان و نههی و هتد، هه مرؤقیش خوی رۆلی نهوه دهبنیت که پپویسته گوپرایهلی یاساکانی بکریت، ههروهها لهم پیناوهشدا نهوه مروّقانه سزای هه کهسیک دهنه که یاسا دهستکردهکانیان پیشیل بکن.

بهلام له شهریعهتی ئیسلامدا تهنها الله تعالی بوی ههیه پهستراو بیت و یاسادانه بیت و گوپرایهلی بکریت و ههلال و حهرام دیاری بکات به بهلگهی نهه ئایهته الله تعالی دهفهرموویت: (وَلَا تَقُولُوا لِمَا تَصِفُ أَلْسِنَتَكُمُ الْكَذِبَ هَذَا حَلَلٌ وَهَذَا حَرَامٌ لِّتَفْتَرُوا عَلَى اللَّهِ الْكَذِبَ إِنَّ الَّذِينَ يَفْتَرُونَ عَلَى اللَّهِ الْكَذِبَ لَا يُفْلِحُونَ).

(نهکهن بهقالهی دهه و زمانتان بلین نههه ههلاله و نههه حهرامه، بۆ نهوهی درۆ بهناوی خوا و ئاینی خواوه ههلهبهستن، (دیاری کردنی ههلال و حهرام بهدهست ئیوه نیه، چونکه) بهراستی نهوانهی درۆ بۆ خوا و ئاینی خوا ههلهبهستن سهرفراز و سهرکهوتوو نابن) [تهفسیری ئاسان-سورهتی النحل: 116].

ئیبین تهیمیه دهفهرموویت: (الإيجاب والتحریم لیس إلا لله ولرسول، فمن عاقب علی فعل أو ترک: بغير أمر الله ورسوله، وشرع ذلك دینا، فقد جعل لله ندا، ولرسوله نظیرا، بمنزلة المشركین الذین جعلوا لله أندادا، أو بمنزلة المرتدین الذین آمنو بمسیلة الکذاب).

(به واجب دانان) (تیبینی نوسهر: واتا حه لال کردن) و حهرام کردن تنها مافی الله تعالی و پیغمبره کهیهتی (ﷺ) ههر که سیک سزایهک بدات به هوی کاریکه وه یان وازهینان له شتیک به پی فهرمانی الله تعالی و پیغمبره کهی (ﷺ) کردی به دین (تیبینی نوسهر: واتا کردی به بهرنامه و پروگرام و شهریهت) نهوا هاوبهشی بو الله تعالی و پیغمبره کهی (ﷺ) داناوه وهک نهوا موشریکانهی که هاوبهشیان بو الله تعالی داناوه، وهک نهوا هه لگهراوانه ی ئیمانان هینا به موسیله مهی دروژن (تیبینی نوسهر: کاتیک ده لیت هاوبهشی بو پیغمبر (ﷺ) واتا یه کی کتیریش هاوه لی پیغمبره و وهی بو دیت).

الله تعالی ده فهرموویت: (اتخذوا اَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ اَرْبَابًا مِّنْ دُونِ اللَّهِ).

(گاور و جوو) حاخام و قه شه کانی خو یان کردوته په روه ردگاری خو یان له جیاتی خوا (ملکه چ و فهرمان به رداریانن، نهوانیش به ناره زووی خو یان شتیان بو حه لال یان حهرام ده کهن) [التوبة: 31].

ئیبن کثیر ده فهرموویت: (روی الإمام أحمد والترمذي وابن جرير من طريق عن عدي بن حاتم رضي الله عنه إنه دخل على رسول الله ﷺ وفي عنق عدي صليب من فضة فقرأ رسول ﷺ هذه الآية (اتخذوا اَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ اَرْبَابًا مِّنْ دُونِ اللَّهِ) قال فقلت: إنهم لم يعبدوهم فقال: (بلى إنهم حرموا عليهم الحلال وأحلوا لهم الحرام فاتبعوهم فذلك عبادتهم إياهم) وهكذا قال حذيفة بن اليمان وعبدالله بن عباس وغيرهما في تفسير (اتخذوا اَحْبَارَهُمْ وَرُهْبَانَهُمْ اَرْبَابًا مِّنْ دُونِ اللَّهِ) إنهم اتبعوهم فيما حلوا وحرموا وقال السدي (استتصحو الرجال و تركوا كتاب الله وراء ظهورهم).

(ئیمامی أحمد و ترمزی و ئیبین جهریر ریوایهتیان کردووه له عهدی کوپی حاتم‌هوه: کاتیک که له‌لای پیغهمبهری خودا بوو ﷺ کاتیک خاچیکی له ملدا بوو پیغهمبهری خودا ﷺ نهو نایهتهی خویندهوه (أَتَّخَذُوا أَحْبَارَهُمْ وَرُهَبَانَهُمْ أَرْبَابًا مِّن دُونِ اللَّهِ) عهدی کوپی حاتم فهرمووی ووتم: خو ئهوانه نهیان نهپهرستن پیغهمبهری خودا ﷺ فهرمووی: به‌لکو نهیان په‌رستن حهرامیان بو حه‌لال کردن و حه‌لالیشیان بو حهرام کردن وه شوینیان که‌ووتن نه‌ویش په‌رستیان بو بویان) به‌هه‌مان شیوه حذیفه و ئیبین عه‌باس له ته‌فسیری نهو نایهتهیا فهرموویانه (شوینیان که‌ووتن له‌وهی حهرامیان کرد و حه‌لالیان کرد) هه‌روه‌ها السدی فهرموویه‌تی: (ناموژگاری پی‌اوانیان کرد و پشتیان له په‌رتووک‌ی الله تعالی کرد).

بنچینه‌ی دووه‌م: بیرورای زورینه براوه‌یه: ئه‌مه‌یان یه‌کیکه له خاله هه‌ره گرینگه‌کانی ئاین و به‌رنامه و پرۆگرامی دیموکراسیهت چونکه دیموکراسیهت له‌سه‌ر زورینه‌ی ده‌نگی گهل هه‌لبژاردراوه له‌بهر ئه‌مه حه‌ق-حه‌لال و ناحه‌ق-حهرام هه‌ر له‌سه‌ر ده‌نگی گهل‌هوه ده‌بیت بو ئه‌وه‌ی دیموکراسیهت جیگای خوی بکاته‌وه له‌ناو دلی زورینه‌ی گهل و گهل رازی بیت له به‌گه‌ر خهرانی دیموکراسیهت بو ئه‌وه‌ی ئه‌م به‌رنامه و پرۆگرامه و شه‌ریعه‌ته‌ی دیموکراسیهت پایه‌کان و دینگه‌کانی قایم و جیگیر بکات له‌ناو گهل و کو‌مه‌لگا به‌تاییه‌تی چینی هه‌رزه‌کاران و تازه پیگه‌یشتووان و ئاره‌زوومهندانی ماده‌گه‌رایه‌تی و شه‌هوه‌ت بازان و هتد، چونکه زورینه‌ی گهل و کو‌مه‌لگا‌کان توی خراپه‌کاری و فه‌سادی له‌ناو ناخیان چاندراره و گه‌وره کراوه به‌هۆی ئه‌و به‌رنامه و پرۆگرامه‌ی چه‌نده‌ها ساله خستراره‌ته‌هه‌ر وه‌ک ته‌له و فیل بو چینه‌کانی گهل و کو‌مه‌لگا له‌ریگای هۆکاره‌کانی وه‌ک فیرکردن و په‌روه‌رده کردن و تو‌ره‌کانی جیهانی وه‌ک که‌نا‌له‌کان و

رادپوکان و مالپه رهکان و توره کومه لایه تیهکان و هتد، که ههمووی بوته هوکاری بلاو بوونهوی توی فسادی و خراپهکاری له نیوان چینهکانی گهل و کومه لگادا، نموونه وهک زور بهمان دهرانین که له شه ریعت و بهرنامه و پروگرامی نیسلامدا زینا و نیربازی و کحول و فسادی و خراپهکاری حرامه و کاریکه سزای شه ریعی بو دانراوه له نیسلام بویه چینه خراپهکانی کومه لگا ناتوانن نهم کارانه بکهن به هووی نهم حرامه و سزا شه ریعیانه، بویه هانا و پهنا بو نهم بهرنامه و پروگرامه نوییهی دیموکراسیهت دهبن چونکه دیموکراسیهت دهتوانیت نهم خهونه فسادی و خراپهکاریه یان بو بهینیتته دی به هووی زورینهی دهنگی گهل وهک ههموومان دهرانین له زوربهی ولاتهکان و ههریمهکان زینا و نیربازی و کحول و مهلهها و دیسکو و شوینه له شفرؤشیهکان و کحولیهکان و فسادیهکان و خراپهکاریهکان و هتد، ریگه پیدراوه و هلاله نهمهش دهینیتته هوکاری نهوهی گهل و کومه لگا به هوا و ههوهسی نهفسی هلال و حرام و حق و ناحق دیاری بکات چونکه پیومری هلال و حرام و حق و ناحق و باش و خراپ له بهرنامه و پروگرامی دیموکراسیهت مروقه واتا نهگهر هاتوو زورینهی گهل رازی بوون که زینا و نیربازی و کحول هلاله نهوه هلاله وهک له زوربهی جیهان نیستا بهچاوی خوومان دهبنین چون هلالیان کردووه یان نهگهر هاتوو زورینهی گهل رازی بوون لهچک و حیجاب و ریش و فرهژنی و جیهاد و هتد، حرامه نهوه حرامه وهک له زوربهی جیهان نیستا بهچاوی خوومان دهبنین چون حرامیان کردووه، بهلام له بهرنامه و پروگرامی نیسلامدا تنها نهوه پیومره که الله تعالی و پاشان پیغمبرهکهی (ﷺ) له قورئان و فهرمووده چی هلاله و حرامه.

ههروهه الله تعالى له زور نایهتی قورئان نهومان پیده لیت که زورینهی خه لک لهسه کفر و شرک و ناحقی و بهتالین، به لام نیمه تنهاسی نایهت باس دهکهن بو مروقی ژیر.

نایهتی په کهم: الله تعالى دهفهرموویت: (إِنَّهُ الْحَقُّ مِنْ رَبِّكَ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يُؤْمِنُونَ).

(بهراستی نه قورئانه حهقیکه له لایهن پهرومردگارتهوه، به لام زورینهی خه لکی باوهر ناهینن) [سورهتی هود: 17].

نایهتی دووهم: الله تعالى دهفهرموویت: (وَمَا يُؤْمِنُ أَكْثَرُهُمْ بِاللَّهِ إِلَّا وَهُمْ مُشْرِكُونَ).

(جا زوربهی زوری خه لکی باوهر ناهینن به خوای تاك و تنهها، بی نهوهی هاوهلی بو بریار نهدهن (بیگومان نیمان و باوهری وا هیچ نرخنی نه و خوای گهوره لهو تاوانه خوش ناییت) [سورهتی یوسف: 106].

نایهتی سنیهم: الله تعالى دهفهرموویت: (وَإِنْ تُطِغْ أَكْثَرُ مَنْ فِي الْأَرْضِ يَضِلُّوكَ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ إِنْ يَتَّبِعُونَ إِلَّا الظَّنَّ وَإِنْ هُمْ إِلَّا يَخْرُصُونَ).

(خو نهگهر فهرمانبهردار و ملکهچی زوربهی خه لکی سه زهوی بیت نهوه له ریبازی خوا ویلت دهکن، چونکه شوینی هیچ شتییک ناکهون جگه له گومان و تنهها گوترهکاری دهکن) [سورهتی الأنعام: 116].

بنچینهی سنیهم: جیاکردنهوهی دین له حوکمرانی: نههمیان بناغه و رهگ و راگری دیموکراسیهته که بهناوه تاییهتهکهی دهناسریتهوه که نهویش علمانیهت-سیکولاریزمه که لهسه هوه باسمان لیوه کرد به تیر و تهسلی به لام بو بیرهاتنهوهی خوینهر ههندییک لهم باسه دهکهینهوه.

علمانیهت یان سیکولاریزم به مانای ماددهگرایهتی و دونیایی دیت ههروهها به پیناسه تاییهتیهکانی دهناسریتهوه بهلام من نهم پیناسهیه پیشنیار دهکم: (جیاکردنهوهی ناین و بهرنامه و پروگرامی الله تعالی، که ناینی ئیسلامه و بهرنامه و پروگرامی قورئانه له دهولت و کومهلگا و ژیان، ههروهها خسته قونیچکیکی نیوان چوار دیوار).

من بویه نهم پیناسهیه پیشنیار دهکم چونکه له ههموو جیهاندا بگهری نوهی دهولت و ههریم و ناوچه و عهشیرهت و هوز و هتد، ههیه نازاده حوکم به چی دهکات و چی دهکاته بهرنامهی دهولت و کومهلگا و ژیان، تنها بهرنامه و پروگرامهکه ئیسلام نهیت چونکه نوان دژی بهرنامه و پروگرامی پاکی ئاسمانین، نمونه جوولهکه نازاده حوکم به تهوراتی گوراو دهکات یان نا ههروهها چهندهها دهولت و ههریمی تر، تنها ئیسلام نهیت و هتد.

ههروهها له علمانیهت تنها عیبادت و دروشمه شهخسیهکان ریگا پیدراوه نهمش بو ههلهلاتاندن و فیل کردن له خهک بهلام نوه عیبادت و دروشمه گشتیانه قبول ناگرین که پهیوهندیان له کهسیکهوه دهگوریت بو کومهل وهک حوکمپانی و دهستور و تهشریع و جیهاد و هتد، علمانیهت و سیکولاریزمهکانی نهمرو ههر وهک دوورووهکانی دوینی سهردهمی مهدینه وان، نوانه دهیانوهیت حوکم و دادگهری بو تاغوت بگهرینهوه، الله تعالی دهفهرموویت: (أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ يَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ آمَنُوا بِمَا نُزِّلَ إِلَيْكَ وَمَا نُزِّلَ مِنْ قَبْلِكَ يُرِيدُونَ أَنْ يَتَحَكَّمُوا إِلَى الطَّغُوتِ وَقَدْ أُمِرُوا أَنْ يَكْفُرُوا بِهِ وَيُرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُضِلَّهُمْ ضَلًّا بَعِيدًا).

(کیشه مهبذه لای تاغووتهکان: پیاویکی جوولهکه و یهکیکی دووروو کیشهیهکیان ههبوو، جا بو چار مسهرهکهی جوولهکهکه ووتی: بابچینه لای (موحههمهد) دادوهر بیمان بکات.

کابرای دوورووش ووتی: نهخیر، بابچینه لای (کهعبی کوری ئهشرهف)ی جوولهکه.

ئینجا جوولهکهکه ووتی: من دهلیم بابچینه لای پهیامبهرهکتان، کهچی تو بو لای کهعبم دهبیت.

ئوسا کابرای دووروو به ناچاری لهگهلیا چوو بو لای پهیامبهر (ﷺ) و دهرئهنجام کیشهکه به قازانجی جوولهکهکه برایهوه، ئوسا دوورووهکه ووتی: من بهپریری (موحههمهد) رازی نیم، دهبی بچینه لای (عومهری کوری خهتاب). بهلی ههر که رویشته لای عومهر.

جوولهکهکه پیی ووت: ئهوه بزانه که پیشتر روشتینه لای (موحههمهد) و بریاری بو مندا، کهچی وا ئیستا ئهم بهناو موسلمانه قایل نابی و هیناومی بو لای تو. ووتی: جا چون ئهم قسه وایه. ووتی: بهلی.

ئوسا عومهر ووتی: کهمیك چاوهروان بن ههر ئیستا داوهریتان ئهکهم، عومهر ههلساو بهپهله گهرایهوه مالهوه و شمشیرهکهی خوی هیناو دای له ملی موسلمانه دوورووهکه.

فهرمووی: ههر کهسیك رازی نهبییت به حوکم و بریارهکانی الله تعالی و پهیامبهرهکهی (ﷺ) ئا بهم شیومهیه دادوهریی دهکهم، ئیتر ئهم نایهته هات و فهرمووی: {ألم تر إلى الذين يزعمون أنهم آمنوا بما أنزل إليك} ئهری ئهوانهت نهدیوه وا دهلین باوهریان بهو بهرنامه و قورئانهیه دابهزینراوه بو ت ههیه {وما أنزل من قبلك} و بهو

پهيامهش پيش تو دابهزینراوه باوهر دهکن {یریدون آن يتحاکموا إلى الطاغوت} دهیانهوئ بو پرينهوهی داواو کيشهکاتيان بچنه لای تاغووت و بهرنامه شهیتانییهکان؟! {وقد أمرُوا أن یکفروا به} لهکاتیکدا فهرماتيان پیدرابوو بهو بهرنامه شهیتانیانه باوهر نهکن و کار نهکن {ویرید الشيطان أن یضلهم ضللا بعیدا} و شهیتانیش دهیهوئ گومرایان بکات بهگومرا کردنیکی یهکجار دوورو بی سنوور، بویه ناوا سهر بو بهرنامه دنیااییهکان شور دهکن} [تفسیری رامن-سورهتی النساء: 60].

بو زیاتر لهم بهشه تیبگهیت بگهریوه بو باسی علمانیهت.

بنچینهی چوارهم: نازادی تاکهکسی له بواری فسادی و خرابی:
 واته تاکهکان و کومهلگاگان نازاد و سهر بهستن له نهنجامدانی هموو فسادی و خرابیهک لهسر زهوی جا تاکهکانی کومهلگا ههر حرامیک و تاوانیک بکن نهوه گوناھبار و تاوانبار نین، لهمه زیاتریش ریخوشکردن و ناسانکاری بو کومهلگا دهکریت و دهرگاگانی فسادی و خرابهکاری دهکنهوه به پرووی کومهلگا بو نهمهش بودجه و دولار و یورو و دیناری زور سهر ف کراوه تا تاکهکانی کومهلگا بخزینه ناو نهم کارهساته ترسناکه بی نهوهی ههست بکن بهم کاره ترسناکه بهلام نهمانه ناوا بی هوش کراون به فسادی و خرابهکاری که به هیچ بههوش ناینهوه، نازادی تاکهکسی له دیموکراسیهتدا بریتیه له زینا و نیربازی و سوو و ریبا و هلال کردنی گوشتی بهراز و کحول خواردنهوه و کردنهوهی مهلهاکان و شوینه خرابهکان و هتد، که نهمهش نامازه دهکات بو مادهگهرایهتی واتا له بهرنامه و پروگرامی دیموکراسیهتدا مروّف تنها له پرووی جهستهیی گرینگه و گرینگی به لایهنی مهعنهوییهت نادات و پشت گوئی خستوووه که نهمهش مروّف دهخاته خوار پلهی مروّف بوون و

دهیخاته ئاستی نازل چونکه نازل هموو خهم و خهفتی نهوهیه جهستهی پر بکاتهوه به خووراک و جووت بوون جا یهکیک لهم نازه لانه بهرازه که خواردنی سهرهکی هندیک ولاته بهراز به چندهها سیفتهی فسادی و خراپی دهناسریتتهوه وهک بهراز لای ئاساییه نییریکی تر توخنی مییهکهی بکهویت و خووشی ههروا لهمهش زیاتر بهراز کاری نیربازی نهنجام دهدات و لهناو شوینه پیسهکانی وهک قوراو و لیته و هتد، دهژیت، مروقیش کاتیک بهرنامه و پروگرامهکهی ریگای زینا و نیربازی و کحول خواردنهوه و فسادی و هتد، پیبدریت نهوه دهچیتته ئاستی نازل لهمیش دهچیتته جووری بهراز وهک بهچاوی خوومان دهبینین، که هوکاری نهوه هموو بی نرخیه و خراپهکاریهی مروف دهگهریتتهوه بو بهرنامه و پروگرامی دیموکراسیهت که دیت حهرام ههلال دهکات و کومهلگا هاندهدات بهناوی نازادی و سهربهستی جهستهی و هتد، بهلام نهوانه خوویان شار دوتتهوه له پیستی مهر کاتیک قسه دهکن گورگایهتیهکیان ناشکرا دهبیت به بهلگهی نهوه نایهته پیروژه: (إِنَّ هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَنَحْيَا وَمَا نَحْنُ بِمَبْعُوثِينَ).

(ژیان تهنها ژیانی نهوه دنیایهمانهوه هیچی تر نی یه، دهژین و دهمرین و ئیمه زیندوو ناکرینهوه) [سورهتی المؤمنون: 37].

ههروهها باشترین بهلگهش دوور و نزیک نهوروپا و نهمریکای روژئاوایه لهمهش نزیک تر ولاتانی روژههلات و نهوه ولاتهی که تییدا دهژین چون ریگای بهم فسادی و خراپهکاریه داوه و ئاسانکاری بو نهوه جووره کارانه دهکن و حهرام ههلال دهکن و ههلال حهرام دهکن وهک ههلال کردنی زینا و نیربازی و کحول خواردنهوه و سوو و ریبا و قومار و هتد، ههروهها حهرام کردنی ههلالهکان وهک حوکم کردن به قورئان و جیهاد کردن و ژنی دووهم

و هتد، ئیستا بهچاوی خو مان ئەم ساته دهیینین سهیریکی ئەو و لاتهی خو ت بکه.

بنچینهی پینجهم: نازادی راده برین و سوکایهتی به ناینه ئاسمانیهکان و تایهت به ئیسلام: ههروهها یهکیک له بنچینهکانی دیموکراسیهتدا نازادی راده برینی بیسنووره بو را و بوچوونهکانی مرو ف جا ئەم راده برینه هه رچی بی ت، ههتا ئەگه ر دژی الله تعالی و ئیسلام و تهو حید و پیغه مبه ران و قور ئان و هاوه لان و ئاکاره جوانهکانی ئیسلام بی ت و هتد، چونکه له بهرنامه و پروگرامی دیموکراسیهتدا تهها شتی ک پیروزه ئەویش خودی ئاینی دیموکراسیهته و ئەوانیتر پیرو ز نین، ئەگه ر دژی ئەم راده برینه چهوتی و ناراستانه بوهستیتهوه ئەوه تو بهوه تاوانبار دهکرییت که دهستدریژی ت کردوته سه ر پیروزییهکانی ئاینی دیموکراسیهت، وای چهنده سهیره بو ئەوان ههیه بهرگری له پیروزییهکانی دیموکراسیهت بکه ن بهلام بو ئیمانداران و موسلمانان نیه بهرگری له پیروزییهکانی ئیسلام و عهقیدهی بکات، ئەوه راست بی یهک و دوو ناوی توندرهو و تیرو رست و ئیره اب و تاوانباری دهدهنه پال، بهلام ئەو نازادییهی که ئاینی دیموکراسیهت پی پیروزه و دانی به بوونی داهیناوه له عهقیدهی ئیسلامی خودی کوفر و دهرچوونه له بازنهی دینی الله تعالی، چونکه له ئیسلاما نازادی جویندان و سوکایهتی کردن به الله تعالی و پیغه مبه رکانی و پایهکانی ئیسلام و هتد، ریگه پیدراو نیه و کوفره و دهرچوونه له دین و ئیمان.

ههروهها نازادی بیروباوهر و راده برین له ئیسلامدا ههیه بهلام سنووری بو دانراوه بهلام نازادی بیروباوهر و راده برینی خراب و فهسادی و ناشوب و ئازاوهنانهوه ریگه پیدراو نیه و تاوانه، چونکه ئیسلام دهیهویتی کومه لگا سه لامهت بی ت و دوور بی ت له ههموو ئاکار

و خۆرەوشتە خراپەكان، بەلام ديمۆكراسىيەت لە ژيڕ ناو و ناتۆرەى باق و برىقى وەك ماف و ئازادى بيسنوور و ھتد، وەك ھەلسوكەوتى شىتەكان دەر شىنەوہ بە پيروۆزىيەكانى ئىسلام لە ھەموو جىھاندا.

ئامانەى باسمان كرد پىنج بنچىنە و پاىە و رەگ و دىنگە و بناغەى ھەرە گرىنگى ئاينى ديمۆكراسىيەت بوون ھەر وەھا چەندىن بنچىنەى ترى ھەيە بەناوى بۆق و برىق كە زۆر مانا و واتا ھەلەدەگرن و ئىرە بە پىويستمان نەزانىيە و باسمان ئىوہ نەكردۆتەوہ ئەگەر دەتەوئىت ھەموو بنچىنەكان بناسىت ئەوہ بگەريوہ بۆ پەرتووكەكەم بەناوى حال و گوزەرانى ئوممەتى ئىسلامى كاتىك بە چاپ گەيىرا.

خالە شاراوەكانى ديمۆكراسىيەت

خالى يەكەم: مافى حوكمرانى گشتىيە بۆ ھەموو نەتەوہكان تەنھا ئوممەتى ئىسلام نەبىت: ئەم خالە يەككە لە ھەرە خالە نەينىيەكانى ئاين و بەرنامە و پروگرامى ديمۆكراسىيەت كە باس لەوہ دەكات بۆ ھەموو چىنەكانى كۆمەلگا و تاكەكانى ھەيە و ئازادە حوكم بگريتە دەست و بە ئارەزووى ھەوا و نەفسى بەرنامە و پروگرام بۆ دەولەت و كۆمەلگا دانىت و دەسەلات بگريتە دەست و حوكمرانى بكات جا ئەو كەسە ئەلمانى بىت يان مەسىحى بىت يان جوولەكە بىت يان ھىندۆسى بىت يان شەيتان پەرسىت بىت يان ھتد، بەلام تەنھا يەك چىن بۆى نىيە ئەويش چىنى ئىماندارانى موسلمانى ئوممەتى ئىسلامىيە كە بۆى نىيە حوكمرانى بكات و دەسەلات بگريتە دەست، بۆيە با بگەريينەوہ بۆ سالى ۲۰۰۵ كاتىك سەرۆكى ئەمريكا جورج بۆش لە ووتارىكى كۆشكى سىپى لە سالى ۲۰۰۵ دەئىت: (ئەگەر تەنھا

ریگه بدهین تهناهت یهک دهولهتی ئیسلامیش دروست بیټ نهوه ههموو موسلمانان له جیهانهوه پرووی تیدهکن نهمه بهواتای نهوه دیت که ههموو نهوه دهولهتانهی له ناوچهکه ملکهچی ئیمهن دهروخین، نهوکات ئیمپراتوریهتیک دروست دهبیټ که له نهفریقاوه بو چین دریز دهبیتهوه نهوکات گهورهترین دوراو ئیمهن). خالی دووهم: ههموو نهتهوهیهک مافی نازادی ژیانی ههیه تهنها ئوممهتی ئیسلامی نهبیټ: نههمیان یهکیکه له خاله زور شاراوهکانی دیموکراسیهت که له ههموو جیهاندا دهچسپینریت به ناگر و ناسن وهک بهچاوی خوومان دهبینین بهشیوازی راستهوخو له هیندستان و بورما و هند، ههروهها بهشیوازی ناراستهوخو له فهرنسا و ئهمریکا و هند.

ههروهها لهمهش شوک تر و سهیر تر دهستیان گهیشتوو بهناو کوملهگا موسلمان نشینهکاندا به یارمهتی تاغوتان و ستهمکارانی هاوهلانیان، له ههموو جیهان و کوملهگاکاندا نهوهی مهسیحی و جوولهکه و هیندوسی و بیدینه نازاده و خاوهن پایه و ریزه له سایهی دیموکراسیهتدا تهنها موسلمانی ئوممهتی ئیسلامی بو ی نیه خاوهن ماف و نازاد بیټ وهک ههرا تاکیکی تری ئاینهکان که نهوهی مهسیحی و جوولهکه و هیندوسی و بوزی و بیدینه مافی ژیانی ههیه و نازاده له ههلسوکوتهکانی وهک جل و بهرگ و تاشینی ریش و پروتی نافرمتان و هند، لایان پیشکهوتن و ریگهپیداوه بهلام موسلمانان بو یان نیه ریش بهردهنهوه و نافرمتهکانیان خو یان داپوشن و حجاب بیوشن و هند، چونکه دوواکهوتن و ئیرهاب ریگهپیداوه نیه.

خالی سنیهم: دوژمنایهتی ئیسلام: نهه خاله زور له خالی دووهم نزیکه که خو ی دهبیتهوه له هوکارهکانی دوژمنایهتی جووراو جوور که

پهيوهسته به کس و ماددهوه وهک بودجه و سهروهت و سامانیکی ئیجگار زور تهرخانکراوه بو دژایهتی موسلمانان و ئیسلام وهک هوکارهکانی نهم دوزمنایهتیه له لایان نهیاران و ستهمکاران و تاغوتانهوه سه رهلهدهدات له ریگهی دروستکردن و کرینهوهی کهناله خو فرۆشهکان و پروژنامهکان و گوڤارهکان و رادیوکان و کهسایهتیه ناسراوهکانی ناو کو مهلگا و خو فرۆشتنیان به تاغوتان و ستهمکاران و نهیارانی موسلمانان و ئیسلام له ژیر ناو و ناتورهی ساخته و هتد. که نهمهش له چند پروویکهوه خوی دهبینیتهوه وهک دروستکردن و کرینهوهی بهرنامهیهک له کهنالهکان و خستنه سهر ریگای رهخنه و دژایهتی موسلمانان و ئیسلام.

ههروهها دروستکردنی شانۆ و دراما و فیلم و پیشاندان و ناشرینکردنی میژووی موسلمانان و ئیسلام و کهسایهتیه ئیسلامیهکان که له راستیا وانیه، که نهم بابته له کوردستان بووه هووی نارهازیهتیهکی زوری موسلمانان کاتیک شانویهک دروستکرا دژی جلی شهرعی و نافرمتان و حهیا و شهرم و سوکایهتی کردن به مامۆستایانی ئاینی.

ههروهها دروستکردنی تاکهکان و کو مهلهکان و گرووپهکان له زانکو و پهیمانگاکان و شوینه تاییهتیهکان بو نهوهی بهرنامه و پروگرامی ئیسلامی ناشرین بکهن و بهرنامه و پروگرامی لابهلا بخهنه پروو، که نهم بابته له کوردستان بووه هووی نارهازیهتیهکی زوری موسلمانان وهک کاتیک له یهکیک له پهیمانگا هونهره ناشرینهکان سوکایهتی به بهرنامه و پروگرامی ئیسلامی و جلی شهرعی و نافرمتی ئیسلامی کرا.

دروشمهکانی دیموکراسیهت

له شهریعت و بهرنامه و پروگرامی دیموکراسیهتدا کۆمهلیک دروشم و پرۆسه ههیه که پپوئیسته بخرینه کارهوه بۆ ئهوهی ئالای دیموکراسیهتی تاغوتی ههمیشه بشهکیتهوه و بمینیتهوه.

دروشمی یهکهم: دروستبوونی پارچهگهریتی و حیزب و کۆمهلهکان: ئهم دروشمه پهتا و نهخۆشیهکی ئیجگار کارهستبار و ترسناکه بۆ کۆمهلهگا و نهتهوهکان و ژیان چونکه دهبیته هۆی ئهوهی دهرگا و ریگا والا بکات بۆ دامهزراندنی بیروباوههرهکان و فکره تایبتهکان که ئههجام دهبیته هۆی پارچه پارچه کردن و لیکترازانی کۆمهلهگا و نهتهوهکان له ریگای دامهزراندنی حیزب و گرووپ و کۆمهلهکان چونکه ههر پارچهیهکی کۆمهلهگا و نهتهوه دابهشی سهر

حیزبیک و گروویکی تاییهت بهخوی دهبیت که نهمش دهبیته هوکاری نهمانی هیز و برایهتی و هاوکاری و کوهملکاری و خوشهویستی و هتد، بهپیچهوانهوه دهبیته هوکاری سهرهلدانی دوژمنایهتی و رق لیوونهوه و بی هیزی و کویلایهتی و جهنگ و ژیردهستهیی و هتد، وهک دهبینین لهم ولاتهی تیای دهژین چندهها پهروک و گرووپ و کوهمله ههن و ههریهکیان لایهکی کوهملگای دزیوه و داگیری کردووه که نهمش بوته هوی کویلایهتی و لاوازی و ژیردهستهیی کوهملگا و ئوممهت، بویه الله تعالی له زور نایهتی قورئان ئاگادارمان دهکاتهوه له حیزبایهتی و گروویایهتی که نهم دروشمه زور ترسناکه و دهبیته هوکاری کاولکاری بویه ئیمه سی نایهت دهخینه پروو.

نایهتی یهکهم: الله تعالی دهفرموویت: (إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلَا فِي الْأَرْضِ وَجَعَلَ أَهْلَهَا شِيَعًا يَسْتَضِعُّ طَائِفَةً مِّنْهُمْ يُذَبِّحُ أَبْنَاءَهُمْ وَيَسْتَحْيِي نِسَاءَهُمْ إِنَّهُ كَانَ مِنَ الْمُفْسِدِينَ).

{إن فرعون علا في الأرض} بیگومان فیرعهون یاخیوو و دهعیهیی بهسهر ولات و خهکی سهرزهینی میسر دا کرد {وجعل أهلها شيعا} وه خهکهکەشی له حق ترازان و کردیه دهسته دهستهو جودایی دروست کرد له نیوانیاندا، دههئانجام بوونه چهند گروپ و، ههریهکەشیان له ههولی پووچهکردنهوی فرت و فیلی نهویتردا بوو، پاشان فیرعهونیش نهو تهرهقهیهیی قوزتهوه و کردنیه خزمهتکاری خوی! {يستضعف طائفة منهم} ههنديکیانی (بهنی ئیسرائیل) لاواز و بیهیزو ریسواو زهلیل نهکرد شهوو روژ خزمهتی خوی و قیبتیهکانی پیدهکردن {یذبح أبناءهم ویستحیی نساءهم} جگه لهوش نیرینهو کورانیانی سهر نهبری کاتی که له دایک نهوون، نهوهک قارهمانیکیان لیههلهکهوئی و دهسهلاتهکهی لی بسینی بویه خهکیکی زوری کرده

چاودیږ و هر ژنی نیرینهی دهوو سهری دهبری و، ژنانیشی بهزیندوویی رادهگرت بو خزمهتگوزاری و کارهکریی {انه کان من المفسدین} به راستی نهو له تیکدهران و موفسیدان بوو پیشه‌ی هرتوقاندن و پیاو کوشتن وله سیدارهدان بوو) [تفسیری رامان- القصص:4].

نایهتی دووهم: (مِنَ الَّذِينَ فَرَّقُوا دِينَهُمْ وَكَانُوا شِيعًا كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لَدَيْهِمْ فَرِحُونَ).

{من الذين فرقوا دينهم وكانوا شيعا} لهوانه‌ی که نایینی خوین چرچر کردوو بوونه چندین گروپ و دهسته و بهسته، هر یه‌که به‌لای خوینا نهیتاشیی و خوئی بههق نهزانی {کل حزب بما لدهم فرحون} هر پارت و گروپیک به بهرنامهو بیروباوهری خوین دلخوشن) [تفسیری رامان-سورتهی الروم:32].

نایهتی سینیهم: (وَلَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ تَفَرَّقُوا وَاخْتَلَفُوا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْبَيِّنَاتُ وَأُولَئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ عَظِيمٌ).

(به وینه‌ی نهوانه مهبین که بهش بهش و جیاواز بوون له پاش نهوه‌ی نهو بهلگانه‌ی بوین هات وه نهوانه سزایه‌کی گهورمیان بو ههیه) [سورتهی آل عمران:105].

دروشمی دووهم: ههلبژاردن و دهنگدان به تاغوت و کفر و شرک: نهو دروشمه یه‌کیکه له ههره دروشمه کاراکانی دیموکراسیهت، وهنه‌بیت ههلبژاردن و دهنگدان تنها له دیموکراسیهتدا هه‌بیت به‌لکو بهر لهویش هه‌بووه و نیسلام دژی نیه و به‌لکو زور له‌مه‌وبه‌تر به‌کاریه‌یناوه له بابته‌ی وهک ههلبژاردنی خه‌لیفه و بریاره‌کان و گوراوه‌کان و هتد، به‌شیوازیکی بی وینه که شورایه، به‌لام نه‌جامی ههلبژاردن و دهنگدانه‌که گرینگه نایه بوچی به‌کاردیت و چی دیته بوون، وهک ده‌زانین ههلبژاردن و دهنگدان له دیموکراسیهتدا بو

کاری کفر و شرک و هتد، بهکار دیت که خوی دهبینیتهوه له ههلبژاردنی تاغوت و ستمکار و هتد، لهمش زیاتر دهولت و کومهلگا بههوی نهم دهنگدانه و ههلبژاردنه دهکوهیته ناو حوکمرانیهکی تاغوتی و ستمکاری و گهندهلی و کفر و شرک، نهمش ههمووی له نهنجامی نهم پرؤسهیه که دهبیته هوکاری ههلبژاردنی تاغوتهکانی وهک دسه لاتدار و په رلهمانتار و نوینهر و هتد، که له په رلهمانهکان دهستوور و یاسا و ریسای تاغوتی دههینه بوون له ریگای دهنگان و ههلبژاردن.

الله تعالی دهفهرموویت: (وَإِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ قَالُوا إِنَّمَا نَحْنُ مُصْلِحُونَ).

{وَإِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ} وهکاتی پیمان بگوتری: گیره شیوینی و ناشووب و خراپهکاری لهم ولات و زهویهدا مهکن {قالوا إنما نحن مصلحون} دهلین: ههرگیز نیمه گیره شیوین و نژاوهچی نین، بهلکو نیمه ههر چاکساز و ریکخهری کاری چاک و باش بووینه! بویه خوی گهوره لهم نایهتهی دواییهدا بهدرویان دهخاتهوهو دهفهرمووی: [تهفسیری رمان-سورهتی البقرة: 11].

الله تعالی دهفهرموویت: (أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ وَلَكِن لَّا يَشْعُرُونَ). {أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ} وشیارین! که بهراستی ههر نهوانن موفسید و خراپهکار و گیره شیوین {ولکن لايشعرون} بهلام بههوی لووت بهرزییانهوه بهخویان نازانن و ههستیش ناکهن که نهنجامی نهو درویانه ههر ده رئهکهوئی [تهفسیری رمان-سورهتی البقرة: 12].

دروشمی سنیهم: دهستاودهست کردنی دسه لات له نیوان کفر و کفر: نهم دروشمه یهکیکه له ههره دروشمه شاراوهکانی بهرنامه و پرؤگرام و ناین و شهریعتی دیموکراسیهت که بریتیه له

دهستاودهست کردنی دهسهلات له نیوان کفرهوه بو کفر و اتا دهسهلات و دهولت له چهشنی باز نهیهکی بهدوواها تووی دووایه که له دهستی نهم حیزب و گرووپه علمانیته دهچپته دست حیزب و گرووپیکی تری علمانی باشترین نمونه دهولتی میسره (تیبینی: من وهک نوسهر باورم به حیزب و گرووپی بهناو ئیسلامیهکانی نیو حوکمهتی علمانی و دیموکراسیهت نیه) بهلام نهمه وهک نمونهیهک دههینمهوه کاتیک دهولتی میسر حیزبیکی بهناو ئیسلامیان ههلبزارد و سهروکیکی ئیسلامی هاته سهر حوکم که ناوی محمد موری بوو، نهوندهی پینهچوو هاته خوار له دهسهلات و حوکمرانی له لایان هاوهلانی حیزبی علمانی و هتد.

پالنههکانی چهسیاندنی دیموکراسیهت له خاک و کومهلگای ئیسلامی

بهراستی نهم پالنههرا نه ترسناک و کارهساتدارن بو ئوممهت و کومهلگای ئیسلامی هاوچهشنی نهخوشی و دهردن چون کاتیک نهندامیکی جهسته تووشی نهخوشی و دهردههیت بهمهش ههموو جهسته تووشی نازار و نارمهحتی و قورسی دیت ئاواش ماددهکانی کومهلگای تووشی نازار و نارمهحتی و قورسی دههیت، نهم پالنههرا نهش وهک ده بهش وایه نو بهشیان نیوهخویه یهک بهشیان دهرهکیه بویه پالنهههکان دابهشی سهر چوار بهش دهکهین.

پالنهری یهکهه: مهلا و بانگخوازه دین فروشهکان.
پالنهری دووهه: دهسهلاته تاخووتیهکان و ستههکارهکان.
پالنهری سنییهه: دوورکهوتتهوهی ئوممهت له زانستی شهرعی.
پالنهری چوارهه: چهسپاندنی لهلایان رۆژئاواوه.
ئههه بابتهه له پهرتووکی حال و گوزهرانی ئوممهتی ئیسلامی به
تیروتهسهلی باسی لیوه کراوه.

حوکمی علمانیهت و دیموکراسیهت

ئیمه ههه دهتوانین به دوور و دریزی ههه به کورتی و پوختی باسی
حوکمی علمانیهت و دیموکراسیهت بکهین، بهلام ئیمه کورت و
پوختهکهی ههلهبژیرین.

حوکمی دیموکراسیهت و علمانی: ئیمه حوکمی ههردووکیان لهیهه
بهش باس لیوه دهکهین چونکه حوکمی ههردووکیان هاوچهشنه، بهلام
پیش ئههه دهبیت به ههندیک بابته ئاشنا بین، وهه بابتهی تاغوت و
ههه.

ناساندنی تاغوت: الله تعالى دهفرموویت: (فَمَنْ يَكْفُرْ بِالطَّاغُوتِ وَيُؤْمِنُ بِاللَّهِ فَقَدِ اسْتَمْسَكَ بِالْعُرْوَةِ الْوُثْقَى).

{فمن یکفر بالطاغوت} ئینجا هر کسهک باوهری به 'تاغوت' نهبییت، دیاره تاغوت نهو کسهیه که له سنووری خوا دهرچی و، بهرنامه چهوتهکان قبول کا، جا هرکس خوی لهو جوره شتانه دوورگرت {ویؤمن بالله} و باوهری بهخوا هینا {فقد استمسک بالعروة الوثقی} نهو بیگومانه دهستی به ههنگل و بههوکاریکی پتهو و قایمهوه گرتووه) [سورهتی البقرة: 256].

نوسهری پهرتووک: بیگومان سهرتا پیویسته بزانی تاغوت مانای چیه و چ شتییک دهگریتهوه، نهو کات نهتوانین کوفری پی بکهین، بهلام کسهیک که هیچ لهسر تاغوت نهزانییت نهو چون کوفری پی بکات.

وشهی تاغوت چندین پیناسهی هیه بهلام ئیمه پیناسهکهی شیخ ئیبین قهیم رحمه الله ههلهبژیرین شیخ دهفرموویت: (والطاغوت کل ما تجاوز به العبد حده من معبود أو متبوع أو مطاع) (تاغوت هر شتییکه که مروف سنووری تیدا بهزینی، جا لهرووی پهرسنهوه بییت، یان شوینکهوتن و چاولیکردن، یانیش گویرایهلی کردن) [سهرچاوه: پهرتووکی اعلام الموقعین].

ههروهها تاغوت چند جوریکی هیه بهلام ئیمه تنها نهو جورهی باس دهکین که پهیوهندی به بابهتهکهی ئیمهوه هیه.

تاغوتی شهریعت: هر بهرنامه و پروگرامیک و شهریعتیک و ریازییک و ریگیهک و سیستهمییک و دهستوورییک و یاسایهک و مهنهجیک و هتد، دهگریتهوه له غهیری شهریعت و دهستووری ئاینی ئیسلام، جوانتر بهفرمووین واتا هر بهرنامه و پروگرامیک و شهریعتیک کهوا دروستکراوه یان دارپژراوه یان ههلبژیردراوه

له لایان دهسه لاتداران و دادوهران و حاکمان بو حوکمرانی کردن و حوکمدان له دهولت و کومهلگا له ساتی کیشه و ناوکیهکان، بهبی نهوی لهسر بنهمای نیسلام داریژرابی، نهوه پیدهوتریت تاغوتی شهریهت، الله تعالی دهفرموویت: (أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ يَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ ءَامَنُوا بِمَا نُزِّلَ إِلَيْكَ وَمَا أُنزِلَ مِنْ قَبْلِكَ يُرِيدُونَ أَنْ يَتَحَاكَمُوا إِلَيَّ أَلَطُغْتِ وَقَدْ أُمِرُوا أَنْ يَكْفُرُوا بِهِ وَيُرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُضِلَّهُمْ ضَلَالًا بَعِيدًا).

(نایا نهپروانیوهته نهو (دوورووانهی) لافی نهوه لی ددهن گوايه بهراستی باوهریان هیناوه بهوی که بو تو رهوانهکراوه و بهوش که پیش تو رهوانهکراوه (بو پیغهمبهران)! کهچی دهیانهویت پرو بکهنه تاغوت و زوردار و جادووگهر و خوانهناسان تا دادوهران له نیواندا بکهن و چارهسهری کیشهکانیان بکهن، لهکاتیکدا بهراستی فهرماتیان پیدراوه که باوهریان به (تاغوت) نهپیت، شهیتانیش دهیهویت گومرایان بکات به گومراییهکی دور و بی سنور) [سورهتی النساء: 60].

نوسهری پهرتووک: نهه نایهته پیروزه تهفسیریکی زور قول و دریژ ههلهگریت و هک وشهی تاغوت لیله له زوربهی تهفسیره کوردیهکان به مانا و واتای نهمانه هاتوون و هک:

تهفسیری پوختهی قورئان: یهکیک حوکم به بهرنامه و پروگرامی الله تعالی نهکات.

تهفسیری رامان: دهیانهوئی بو پرینهوهی داوا و کیشهکانیان بچنه لای تاغوت و بهرنامه شهیتانییهکان.

تهفسیری ریبه: له کاتیکدا که نهیانهوئی حوکم و پریار بهرن بو لای تاغوت و فالچیهکان و نهوانهی که حوکم بهغهیری قورئانی پیروز نهکهن.

ههروها نهم نایهته کومه لیک تیرامان و تیفرینی تیایه بو مروف که نیمه تنها دوو دانهیان باس لیوه دهکین.

تیرامانی یهگم: چهکه دهستیشان دهکات که بریتیه له تاغوت نمونه ناین و بهرنامه و پروگرامه کانی وهک دیموکراسیهت.

تیرامانی دووهم: بهگر خه ره که دهستیشان دهکات که بریتیه له نهجامدهران و شوینکه ووتوانی تاغوت نمونه علمانی و سیکولاریزم و هند.

واتا حوکمی ههردووکیان وهک یهکه جوانتر بهر مووین و اتا به تنها بهرنامه و پروگرام و شریعت و ریازه که تاغوت نیه بهلکو نهو کهسهی ههله دستیت به نهجامدانی نهم کارمش تاغوته.

بویه بزاین حوکمی نهو کهساره چیه که حوکم به شریعتی نیسلام ناکن، الله تعالی دهفرموویت: (وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ).

(جا هه کسیک حوکم نهکات بهوهی که الله دایبهزاندوو نهوا نهو کهساره کفرن).

نمونه علمانی و سیکولاریزم هاوچه شنه کاتیان.

بویه با بزاین حوکمی نهو بهرنامه و پروگرامانه چیه که سه به شریعتی نیسلام نین و سه به خون، الله تعالی دهفرموویت: (أَفَحُكْمَ الْجَاهِلِيَّةِ يَبْغُونَ وَمَنْ أَحْسَنُ مِنَ اللَّهِ حُكْمًا لِقَوْمٍ يُوقِنُونَ).

(دابی جاهیلیهتی بهر له نیسلام مه هینهوه: {أفحکم الجاهلیة یبغون} ناخو نهمانه دهیانهوی، داب و یاسای جاهیلیهتی بهر له نیسلام زیندوو بکنهوه و بریار و حوکمی خوا، وه لاین وهک نهوان؟! {ومن احسن من الله حکما} جا دهبی بریار و حوکمی کی جوانتر و باشتر بیت، له حوکم و فرماتی خوا {لقوم یوقنون} بو نهوانهی که هیچ شک و گومانیکیان نییهو، نه هلی یهقینن؟ چونکه هه نهمانه

چاک دهزانن که شهريعهتی ئيسلام لههموو بهرنامهکانی تر گونجاوتره بکریته دهستوور و سهرچاوهی دهستوور، بی دین و لادهرهکان نازانن و تیناگهن، نامادهش نابن تیبگهن!. (تهتار)هکان بهیاساکهی (جهنگیزخان) کاریان دهکرد! که پیک هاتبوو له چند فهلمان و بریاریکی تیکهل لهدینی ئيسلام و جوولهکه و گاور، هاوری لهگهل هندی راووبوچوونی خوشی، پاشان چینی پاش نهوان که هاتن پهیرهویان لیکردوو فهزلیاندا بهسهر شهريعهتی خوادا! دیاره کاری ناوا، دههچوونه له ئيسلام و، مروقی پی کافر دهبی، پیغهمبر (ﷺ) دهفهرموئ: (أَبْغَضُ النَّاسِ إِلَى اللَّهِ مَنْ يَبْتَغِي فِي الْإِسْلَامِ سُنَّةَ الْجَاهِلِيَّةِ، وَ طَالَبَ دَمَ امْرِيٍّ بغير حق، لِيرِيقَ دَمَهُ) تهبهری.

کهوابوو زور پیویسته که: موسلمانان بهتاییهتی حکومت و دهولهتهکان بگهزینهوه بولای بهرنامه پیروزهکهی ئيسلام و، ههر نهویش بکهنه یاسا و دهستوور بو ولات رینماییهکانی نایهتی (48-50):

یهکهم: دهبی له ههمووشتیکیدا ههر بهقورئان و سووننهت، حوکم و بریار بدریت، نابی هیچ شهريعهت و بهرنامهیهکی تر، بکری به یاسا و بهرنامه و حوکم و بریاری پی بدری.

دووهم: نابی پهیرهوی له ههواو نارهزوی خهکی بکری. سنیهم: حکمهتی جیاوازی نیوان شهريعهته ناسمانیهکان، ئیبیتیلو تاقیکردنهوهیه.

چوارهم: زوربهی زورینهی موسیبهت و بهلا ههر له گوناحهوه سهر ههلهدا.

پینجهم: شهريعهتی ئيسلام لهگشت شهريعهتهکانی تر، له ههموو روویهکهوه تیر و تهسهل تره) [تهفسیری رمان-سورهتی

المائدة: 50].

نموونه دیمۆکراسیهت و کۆمۆنیست و هاوچهشنهکانیان.
کهواته حوکمی بهرنامه و پرۆگرامهکانی وهک دیمۆکراسیهت و
کۆمۆنیست و هاوچهشنهکانیان و هتد، غهیری ئیسلام کفر و شرکه.
ههروهها حوکمی علمانی و هاوچهشنهکانیان و هتد، حوکمی
کافر بوونه و اتا کافرن.

کۆتایی

الله تعالی پاداشتی ههموو ئهو خاوهن زانستخوازانه بداتهوه که
بوونه هۆکاری ئهوهی سههرچاوهکانمان به زووترین کات
دهستکهویت و بدۆزینهوه وهک:

سهرچاوه پهرتووک: زور سوپاس بو زانایان و حهق بیژان و خاوهن ویزدانان و نوسهران و وهرگیرانی پهرتووکی زانایان بو سهر زمانی کوردی جا چ به پهرتووکی راستهقینه بیټ یان به پهرتووکی ئەلکترونی الله تعالی پاداشتتانه بداتهوه.

سهرچاوه مالپهر: زور سوپاس بو خاوهن مالپهرهکان و نوسهرهکانیان و بلاوکر او هکانیان که بوونه هوی ئاسانکاریهکی زور بو دهستکهووتی بهلگهکانی وهک قورئان و فهرمووده و ووتهی زانایان و سهرچاوه میژووویهکان الله تعالی پاداشتتانه بداتهوه.

سهرچاوه یوتوب: زور سوپاس بو خاوهن کهئالهکانی یوتوب و بلاوکر او هکانیان که بوونه هوی زیاتر تیگههشتن و شیکردنهوهی بابتهی علمانی و دیموکراسیهت الله تعالی پاداشتتانه بداتهوه.

سهرچاوه زانایان: زور سوپاس بو زانایان و ماموستایانی حهق بیژ که بوونه هوی نهوهی ئیمه ههست بهم بابته ترسناکهی علمانی و دیموکراسیهت بکهین، ههروهها الله تعالی پاداشتتانه بداتهوه بهتاییهتی ماموستا کامهران چاوشین الله تعالی بیخاته بهههشت.

سهرچاوه کهسانی جاهیل به دین: ئیمه زور سوپاسیان دهکهین که بوونه هوی نهوهی ئیمه ههست به بهرپرسیارتهی بکهین بهرامبهر شهریعهتهکهمان که ئیسلامه تا چیتر ریگه به نهزانان و گومراییان نهدهین سهرمان لی بشیوینن و ههلمانخهلهتینن له ژیر ناوی جوراوجور.

(ئهی بهندهی یاسا دانراوهکان و دستووره دستکردهکان
ئهی شوینکهوتانی دینی دیموکراسی ئهی ئهرباب و
پهروهردگار شهردانهکان بو نزیک بوونهوهمان له
الله عزوجل له نیوه بهرین و تهبهرا له خوتان و
ریبازهکاتان دهکهین وه به خوتان و دستووره شیرکی و
ئهنجومهنه پت پهستییهکانتان بی باوهر بووین و
کوفرمان پیتان کرد وه له نیوان نیمه و نیوهدا
دووژمنایهتی و رق کینه و بوغز بو ههمیشه دهستی
پیکرد و ده رکهوت ههتا نهو کاتهی نیمان دههینن به الله
عزوجل)